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Почитувани, 
Најнапред сакам да Ви ја честитам Новата 

2011 година. Сакам да Ви посакам голем успех 
на работното место, но и  во личниот живот и 
истовремено посакувам 2011 година да ја паме-
тиме по тоа што ќе обезбедиме поголема фи-
нансиска самостојност за општините, а во вто-
рата фаза од фискалната децентрализација ќе 
влезат и преостанатите осум општини. 

Верувам дека листата на желби на сите 
локални власти од земјава е идентична и се 
поклопува со систематизираните ставови на 
ЗЕЛС, изнесени пред централната власт, од-
носно, дискутирани и на третата седница на 
Генералното собрание, највисокото тело на 
ЗЕЛС, што се одржа на трети декември 2010 го-
дина во Маврово.   Особено ме радува што беа истакнати ус-
песите што оваа година ги постигнавме, а тоа е лобирањето 
за изготвување на два значајни закони, Законот за градежно 
земјиште и Законот за легализација на бесправно изградени-
те градби, чии предлози се наоѓаат во собраниска процеду-
ра, а во чија подготовка активно учествуваше ЗЕЛС. Нависти-
на оваа година имавме мало зголемување на зафаќањето од 
ДДВ за општините, но импонира фактот што сите локални 
власти едногласно искажаа дека не отстапуваат од ставот, 
зафаќањето да ДДВ да изнесува најмалку 6%, а од персо-
налниот данок 30%. Беа изнесени и низа други успеси, но и 
барања, за кои ЗЕЛС ќе продолжи со притисоци кај централ-
ната власт. Членовите на Генералното собрание речиси едно-
гласно го усвоија предлогот за зголемување на членарината 
за два денари по глава на жител, што всушност претставу-
ва огромен чекор напред за локалните власти во градењето 
на ефикасна  е –општина. Всушност, зголемувањето од два 
денара претставува огромна поединечна заштеда за секоја 
општина, која доколку поединечно  пристапи кон развивање 
на софтверските решенија што ЗЕЛС ги предвиде во својата 
нова ИКТ стратегија за 2011-2015 година би ја чинеле најмал-
ку од 20.000 – 50.000 евра. Со овие два  дополнителни дена-
ри софтверите во ЗЕЛС ќе им бидат  достапни истовремено 
на сите општини, што потврдува дека единството во ЗЕЛС е 
на високо ниво и дека Заедницата  има еднаков  третман кон 
сите свои членки.   

Сакам да ве информирам дека во декемвриското Гласи-
ло ќе можете да прочитате  подетално за сите настани, кон-
ференции ,обуки, иницијативи, кои во текот на овој месец ги 
организиравме за нашите членки и кои навистина се во го-
лем број. 

Сакам само да издвојам дека овој месец ја организирав-
ме и традиционалната конференција, со поддршка на ОБСЕ, 
со која сега ја одбележавме петгодишнината од почетокот 
на имплементирањето на децентрализацијата на власта во 
земјава. Всушност како и минатата година и оваа,  децентра-
лизацијата доби релативно добри оценки во Извештајот на 
ЕУ за напредокот на нашата земја, тема за која, меѓу другото, 
дискутираа претставниците од Европската унија и од наша-
та земја на петтата седница на Заедничкиот консултативен 
комитет (ЗКК)  што се одржа на 14 декември 2010 година во 
Брисел. 

Со почит, 
Душица Перишиќ 

Извршен директор на ЗЕЛС
                            

Dear Readers, 
First of all, I would like to wish you Hap-

py New 2011! I would like to wish you success 
in your business, but also in your personal lives 
and at the same time, I would like to wish you 
remember 2011 due to the higher level of fi nan-
cial independence of the municipalities, and en-
tering of the remaining eight municipalities in 
the second stage of fi scal decentralization. 

I believe that the wish list of all local au-
thorities in the country is the identical and 
matches the systematized positions of ZELS 
presented to the central authorities, which were 
discussed at the third session of the General As-
sembly, the highest ZELS body, held on the 3rd 
of December 2010 in Mavorovo. I am especially 

happy to see the successes that we have achieved this year, 
such as the lobbying for the preparation of the two most im-
portant Laws, the Law on Construction Sites and the Law on 
Legalization of Illegal Constructions, whose drafts are in par-
liamentary procedure and ZELS participated actively in their 
preparation. This year we had slight increasing of the percent-
age of VAT allocated to the municipalities, but we are proud 
of the fact that all local authorities have unanimously stated 
that they shall not resign from the demand for the percentage 
of VAT allocated to the municipalities to be at least 6%, while 
the percentage of the personal income tax to be 30%. There 
was a series of other successes, but also there were many de-
mands which ZELS shall continue presenting to the central 
authorities. The members of the General Assembly have al-
most unanimously adopted the suggestion on the increasing 
of the membership fee for two MKD per capita, which is actu-
ally a great success for the local authorities in the building of 
effi cient e-municipality. Actually, the increasing of 2 MKD is 
an enormous savings for each individual municipality, which 
has individually approached the development of the software 
solutions envisaged by ZELS in its new IT strategy for 2011-
2015 which would cost at least 20.000-50.000 EUR. These ad-
ditional two MKD shall make ZELS software accessible to all 
municipalities, which confi rms that he unity in ZELS in on 
high level and that the Association provides equal treatment 
to all members.   

I would like to inform you that the Newsletter for Decem-
ber contains detailed information on all numerous events, 
conferences, trainings, initiatives which were organized dur-
ing this month for our members. 

I would like to point out that in December we have organ-
ized the traditional conference supported by ZELS, marking 
the fi fth anniversary of the decentralization implementation 
on the country. As during the past year, this year the decen-
tralization obtained good marks in the Report of the EU on the 
progress achieved by our country, which was a topic discussed 
the representatives of the EU and from our country at the 
fi fth session of the Joint Consultative Committee (ZKK), held 
on the 14th of December 2010 in Brussels.  

Best regards,
Dushica Perishikj 
ZELS Executive Director
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Членовите на Управ-
ниот одбор на ЗЕЛС, на  
втори декември 2010 го-
дина  во хотелот „Радика”, 
во Маврово, ја одржаа 12-
тата седница, на која беа 
разгледувани значајни до-
кументи од работењето на 
Заедницата, кои беа пред-
видени да се разгледуваат 
и од највисокото тело на 
ЗЕЛС, Генералното собра-
ние, чија седница беше за-
кажана  за следниот ден. 

Претседателот на 
ЗЕЛС, Коце Трајановски, 
пред членовите на УО ги 
презентираше сите актив-
ности што ЗЕЛС ги пре-
вземал во текот на 2010 
година, при што ги потен-
цираше позитивните ре-
зултати, односно постиг-
натите успеси  од значење 
за сите локални власти во 
земјата, меѓу кои актив-
ното учество во подготву-
вањето на Законот за гра-
дежно земјиште, што е во 
собраниска процедура и 
низата активности во под-
готвувањето на Законот 
за третман на бесправно 
изградените градби, што 
е во владина процедура. 
Членовите на УО, цврсто 
застанаа на ставот дека 
на локалните власти им 
е потребна поголема фи-
нансиска стамостојност, 
изнесена и во система-
тизираните ставови на 
ЗЕЛС, каде е децидно по-
сочено барањето во 2011 
година од средствата од 
ДДВ општините да доби-

ЗТЦ, ЗЕПЕ И КАНЦЕЛАРИЈА ЗА ЗТЦ, ЗЕПЕ И КАНЦЕЛАРИЈА ЗА 
КОМУНИКАЦИЈА ВО БРИСЕЛ КОМУНИКАЦИЈА ВО БРИСЕЛ 

НОВИ ЕДИНИЦИ ВО ЗЕЛС НОВИ ЕДИНИЦИ ВО ЗЕЛС 
На оваа седница едногласно беа изгласан 

Буџетот на ЗЕЛС и Акциониот план за 2011 го-
дина, Стратегијата  за ИКТ за 2011 -2015 година, 
Планот за јавни набавки  за 2011 како и изме-
нувањето и дополнувањето на актот за систе-
матизација, каде се предвидува реорганизи-
рање во три посебни единици, чиј предмет на 
работа и делокруг, веќе се извршува од страна 
на постојаните организациски единици. Целта 
е зголемување на степенот на услугите на ЗЕЛС 
кон своите членки, за што се утврдуваат:  Цен-
тар за обуки и стручно усовршување, со скра-
тен назив „ЗЕЛС ТРЕНИНГ ЦЕНТАР - ЗТЦ”, Кан-
целарија за комуникација на ЗЕЛС во Брисел и 
Единица за поддршка на е-општини при ЗЕЛС 
со скратен назив – „ЗЕПЕ”. 

ЗАОКРУ Ж УВАЊЕ НА АКТИВНОС ТИТЕ ЗАОКРУ Ж УВАЊЕ НА АКТИВНОС ТИТЕ 
НА УО НА ЗЕЛС ЗА 2010 ГОДИНА  НА УО НА ЗЕЛС ЗА 2010 ГОДИНА  

ваат 4,5% ,  односно  тие 
да изнесуваат 6% во 2012 
година, во однос на персо-
налниот данок, кој според 
направените споредбени 
анализи во ЗЕЛС во сите 
држави од регионот и Ев-
ропа во најголем процент 
го добиваат локалните 
власти.  ЗЕЛС бара во 2011 
година 15% од овие сред-
ства да одат за општини-
те, а во 2012 најмалку 30%. 

Се дискутираше и за  
другите значајни барања 
на ЗЕЛС кои се однесува-
ат на подобрување на ус-
ловите за извршување на 
надлежностите на локал-
ните власти, особено за 
оние кои се однесуваат на  
потребата од измени  на 
законски или подзакон-
ски акти, но и донесување 
на нови закони, меѓу кои 
е и Законот за комунални 
дејности. 

Се говореше и за 
зајакнување на лоби-
рањето за општините кои 
сè уште се наоѓаат во пр-
вата фаза од фискална-
та децентрализација, да 
се идзејствува Владата 
да продолжи со обезбе-
дувањето на долгороч-
ни позајмици, чии роко-
ви за враќање, од пет би 
се зголемиле на 10 годи-
ни, како и заживување-
то на алтернативните на-
чини за кредитирање, 
меѓу кои беше посочена 
претстојната конферен-
цијата за општински об-
врзници, подржана од Ми-

нистерството за финансии 
и УСАИД . Сето тоа со цел 
во првата половина од 
2011 година сите општини 
да ги остварат потребните 
услови и да влезат во вто-
рата фаза од фискалната 
децентрализација . 

При разгледувањето 
на Буџетот и Акциониот 
план на ЗЕЛС за 2011 го-
дина  се дискутираше и 
за обезбедување на мож-
ности за подршка на опш-
тините кои сè уште се на-
оѓаат во првата фаза од 
децентрализацијата, во 
однос на бесплатни обуки 
што ги организира ЗЕЛС 
за општинската админи-
страција. Беше аргумен-
тирана и иницијативата 
од ЗЕЛС за зголемување 
на членарината  за два де-
нари, односно таа да из-
несува вкупно осум де-
нари по жител. При тоа 
беше објаснета конкрет-
ната намена на овие сред-
ства, кои во основа тре-
ба да обезбедат заштеда 
на средства  на општини-
те за развојот на е-општи-
на, развој на софтверски 

апликации, развој на чо-
вечки ресурси  за одржу-
вање на овие системи. 

Членовите на УО ини-
цираа нови предлози и ба-
рања, меѓу кои, да се упа-
ти барање до Владата на 
РМ, 2% од уплатата на иг-
рите на среќа да се наме-
нат за општините, потоа 
да се организира темат-
ска работилница за про-
блемите со кои се соочу-
ваат локалните власти во 
постапките од денацио-
нализацијата, а беше по-
сочена и потребата за 
иницирање на одредени 
измени во Законот за екс-
пропријација. Беше по-
сочена потребата од раз-
гледување на постапките  
при трансформацијата на 
земјоделското во градеж-
но земјиште, одредни пра-
шања од областа на енер-
гетската ефикасност, а се 
дискутираше и по изнесе-
ната  иницијатива за изна-
оѓање на заедничко реше-
ние за  утврдувањето на 
одредени стандарди  при 
утврдување на цената за 
водата за пиење.
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On the 2nd of Decem-
ber 2010, in the Radika Ho-
tel in Mavrovo, the mem-
bers of ZELS Management 
Board organized the 12th 
session, considering some 
of the documents impor-
tant for the work of the As-
sociation, which were en-
visaged to be considered by 
the highest ZELS body, the 
General Assembly, whose 
session was planned for the 
next day. 

Mr. Koce Trajanovski, 
ZELS president, presented 
all activities undertaken 
by ZELS during 2010, point-
ing out the positive results, 
i.e. the achieved results 
of great importance for 
all local authorities in the 
country, which inter alia 
include active participa-
tion in the drafting of the 
Law on construction sites 
which is in parliamentary 
procedure and the series 
activates upon the draft-
ing of the Law on illegal 
constructions, which is in 
governmental procedure, 
The members of the Man-
agement Board remained 
fi rmly on the position that 
the local authorities need 

ZTC, ZEPE AND THE ZTC, ZEPE AND THE 
COMMUNICATION OFFICE IN COMMUNICATION OFFICE IN 
BRUSSELS NEW ZELS UNITS BRUSSELS NEW ZELS UNITS 
At this session, the members voted ZELS 

budget and the Action plan for 2011, the IT strategy 
2011-2015, the Public Procurements Plan for 2011, 
as well as the amending and supplementing of the 
systematization act, envisaging reorganization 
in three distinct units, whose topic and scope of 
work is already being implemented by the existing 
organizational units. The objective is increasing 
of the level of services that ZELS provides for 
its members, thus, establishing the following:   
Training and professional specialization center, 
shortly entitled ZELS TRAINING CENTRE - ZTC“, 
the ZELS Communication Offi ce in Brussels and 
the Unit for Support of E-Municipalities, shortly 
entitled “ZEPE“. 

FINALIZATION OF THE AC TIVITIES OF FINALIZATION OF THE AC TIVITIES OF 
ZELS MANAGEMENT BOARD FOR 2010 ZELS MANAGEMENT BOARD FOR 2010 

higher level of fi nancial in-
dependence, stated in ZELS 
position papers, where it is 
categorically defi ned that 
in 2011 there is need for the 
municipalities to obtain 
4.5% of the resources col-
lected with the VAT, i.e. 6% 
by 2012. As far as the per-
sonal income tax is con-
cerned, according to the 
comparison analysis made 
by ZELS, the highest per-
centage in the region and 
Europe is distributed to lo-
cal authorities, therefore, 
in 2011, ZELS demands 15% 
of these amounts to be dis-
tributed to the municipal-
ities, and at least 30% of 
them by 2012. 

The members dis-
cussed other signifi cant is-
sues related to ZELS refer-
ring to the improving of the 
conditions for performing 
of the competences of local 
authorities, especially for 
those referring to the need 
for amending of the laws 
and bylaws and passing of 
new law, among the others, 
the Law on Public Utilities 
Services.  

The members also 
tackled the need for 

strengthening of lobbying 
activities of the munici-
palities in the fi rst stage 
of fi scal decentralization 
in order to make the Gov-
ernment continue the pro-
viding of long-term loans, 
whose repayment time-
frames would be increased 
from 5 to 10 years, as well 
as the revival of alternative 
ways of crediting, pointing 
out the upcoming confer-
ence for municipal bonds, 
supported by the Ministry 
of Finance and USAID. The 
objective of these remark is 
to help all municipalities in 
the meeting of the needed 
requirements and the en-
tering into the second stage 
of the fi scal decentraliza-
tion by the fi rst half of 2011.  

During the consider-
ation of the Budget and 
the Action Plan of ZELS 
for 2011, the members dis-
cussed the possibilities for 
supporting of the munici-
palities which are still in 
the fi rst stage of decentral-
ization in the form of free 
of charge trainings organ-
ized by ZELS for the ben-
efi t of the municipal ad-
ministration. The mem-
bers also supported ZELS 
initiative on the increasing 
of the membership fee for 
two MKD, which makes it 
eight MKD per capita. They 
also explained the specifi c 

intended purpose of these 
amounts, which basically 
should provide saving of re-
sources needed for develop-
ment of the e-municipali-
ty concept, development of 
software applications and 
development of human re-
sources for maintenance of 
these systems.   

The members of the 
Management Board initi-
ated new suggestions and 
demands, including the de-
mand directed to the Gov-
ernment of the Republic of 
Macedonia stating that 2% 
of payments collected by 
games of chance should be 
distributed to municipali-
ties, as well as the organiza-
tion of thematic workshop 
on the problems encoun-
tered by local authorities 
in the decentralization pro-
cedures. They also pointed 
out the need for initiation 
of certain amendments of 
the Law on expropriation. 
The members also stressed 
out the need of considering 
of the procedures of trans-
formation of agriculture 
lots into construction lots 
and certain matters in the 
area of energy effi ciency. 
They also discussed the ini-
tiative regarding the fi nding 
of joint solution for estab-
lishing of certain standards 
upon the establishing of the 
price of potable water. 
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Rising of initiative on the providing of right to man-
agement of forests by local authorities, the considering of 
the possibilities for including of the forestry in the rural 
development programmes and the deepening of the coop-
eration between the ZELS Rural Development Commission 
and the National Association of Owners of Private Forests 
and SNV on issues related to forestry. These are part of the 
conclusions drawn from the workshop entitled “The For-
estry in the Rural Development Policy“, organized on the 
10th and the 11th of December 2010 in Berovo by SNV- the 
Netherlands Development Organization in cooperation 
with ZELS, attended by the representatives of the ZELS 
Rural Development Commission, mayors of rural munic-
ipalities, representatives from the Agency for Financial 
Support of Agriculture and Rural Development, the na-
tional coordinator of the Global Ecological Fund- UNDP 
small grants programme, as well as by representatives of 
the national Association of Owners of Private Forests. 

The discussions tackled the possibilities for inclu-
sion of forestry into the rural development policies and 
the development of the role of local authorities in the cre-
ation of this policy. The persons attending the meeting 
were informed on the situation of the forestry on the Bal-
kans and Europe by means of presentation of examples of 
measures taken in the area of forestry within the frame-
work of rural development policies in the European Un-
ion, at the same time getting in touch with the activities 
of SNB and the National Association of Owners of Private 
Forests regarding the inclusion of the forestry in the ru-
ral development. 

What was very interesting was the presentation of 
the possibilities for using of EU funds within the frame of 
the rural development policy, tackling the LIDER access 
in the area of forestry. The mayor of the municipality of 
Berovo, Mr. Dragi Nadjinski, represented the municipality 
of Berovo and the development possibilities by means of 
inclusion of forestry into the rural development. He also 
emphasized the possibilities which are currently used by 
the municipality for its own development, which above all 
are indented for developing of the tourism in Berovo.

ЛОКАЛНИТЕ ВЛАС ТИ ЛОКАЛНИТЕ ВЛАС ТИ 
БАРААТ ДА УПРАВУВААТ БАРААТ ДА УПРАВУВААТ 
СО ШУМИТЕСО ШУМИТЕ

LOCAL AUTHORITIES LOC AL AUTHORITIES 
REQUIRE MANAGING OF REQUIRE MANAGING OF 

FORESTSFORESTS

Покренување на иницијатива за обезбедување на 
правото за управување со шумите од страна на локална-
та самоуправа,  разгледување на можностите  за вклучу-
вање на шумарството во програмите за рурален развој 
и  продлабочување на соработка помеѓу Комисијата за 
рурален развој при ЗЕЛС со Националната асоцијација 
на сопственици на приватни шуми и со СНВ за прашања 
поврзани за шумарството. Ова се дел од заклучоците 
кои произлегоа од работилницата  „Шумарството во по-
литиката на руралниот развој“  организирана на 10 и 11 
декември  2010 година во Берово, од страна на СНВ – 
Холандска развојна организација во соработка со ЗЕЛС, 
на која присуствуваа претставници од Комисијата за ру-
рален развој при ЗЕЛС, градоначалници од руралните 
општини, од Агенцијата за финансиска поддршка на 
земјоделството и руралниот развој, националниот коор-
динатор на Глобалниот Еколошки фонд - Програмата за 
мали грантови на УНДП како и претставници на Нацио-
налната асоцијација на сопственици на приватни шуми.

Дускусиите беа насочени кон детектирање на мож-
ностите за вклучување на шумарството во политиката 
за рурален развој и развивање на улогата на локални-
те власти во креирањето на оваа политика. Присутните 
беа запознаени со состојбата на шумарството на Балка-
нот и во Европа преку примери за мерки од шумарство-
то во рамките на политиката за рурален развој во Ев-
ропската унија, а воедно се запознаа и со активностите 
на СНВ и Националната асоцијација на сопствениците 
на приватни шуми за вклучување и опфаќање на шумар-
ството под делот рурален развој. 

Особено беше интересно претставувањето на мож-
ностите за користење на фондовите од Европската унија 
во рамките на политиката за рурален развој со осврт 
на ЛИДЕР пристапот во областа на шумарството. Гра-
доначалникот на општина Берово, Драги Наџински, ја 
претстави општина Берово и можностите за развој пре-
ку вклучување на шумарството во руралниот развој. 
Тој, исто така, ги истакна можностите кои во момен-
тот општината ги користи за развој на општината, а кои 
пред сè имаат за цел развој на туризмот во Берово.
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ОДРЖАНА ТРЕТА СЕДНИЦА НА ГЕНЕРАЛНОТО СОБРАНИЕ НА ЗЕЛСОДРЖАНА ТРЕТА СЕДНИЦА НА ГЕНЕРАЛНОТО СОБРАНИЕ НА ЗЕЛС

-,, Законот за градеж--,, Законот за градеж-
но земјиште, со кој на опш-но земјиште, со кој на опш-
тините им се дава право да тините им се дава право да 
управуваат со градежното управуваат со градежното 
неизградено земјиште што неизградено земјиште што 
го имаат на својата терито-го имаат на својата терито-
рија е во собраниска про-рија е во собраниска про-
цедура и до крајот на го-цедура и до крајот на го-
динава очекуваме да биде динава очекуваме да биде 
изгласан. Тоа навистина е изгласан. Тоа навистина е 
голем успех за ЗЕЛС, би-голем успех за ЗЕЛС, би-
дејќи во него  се содржа-дејќи во него  се содржа-
ни значајни измени што ни значајни измени што 
ги предлагаше ЗЕЛС, ак-ги предлагаше ЗЕЛС, ак-
тивно вклучувајќи се во тивно вклучувајќи се во 
целиот процес на негова-целиот процес на негова-
та подготовка. Во пред-та подготовка. Во пред-
ложените законски од-ложените законски од-
редби обезбедивме  ЗЕЛС редби обезбедивме  ЗЕЛС 
тренинг центарот да го тренинг центарот да го 
организира и спроведу-организира и спроведу-
ва  обучувањето на овлас-ва  обучувањето на овлас-
тените општински лица, тените општински лица, 
за да можат адекватно да за да можат адекватно да 
ја спроведуваат постап-ја спроведуваат постап-
ката за продажба и закуп ката за продажба и закуп 
на градежното неизграде-на градежното неизграде-
но земјиште  на нивна те-но земјиште  на нивна те-
риторија, што е во прилог риторија, што е во прилог 
на сите локални власти.  на сите локални власти.  
Придобивка од законот е Придобивка од законот е 
и можноста на општини-и можноста на општини-
те да овозможат поголе-те да овозможат поголе-
мо заживување на развојот мо заживување на развојот 
на локалната економија. на локалната економија. 
Втор значаен закон, кој Втор значаен закон, кој 
исто така е во собрани-исто така е во собрани-
ска процедура, повтор-ска процедура, повтор-
но инициран од страна на но инициран од страна на 
ЗЕЛС, е  законот за лега-ЗЕЛС, е  законот за лега-
лизација на бесправно из-лизација на бесправно из-
градените градби. Со овој градените градби. Со овој 
закон очекуваме дефини-закон очекуваме дефини-
тивно да ставиме крај на тивно да ставиме крај на 
постоењето на бесправни постоењето на бесправни 
градби, со што ќе се овоз-градби, со што ќе се овоз-
можи  создавање на по-можи  создавање на по-
адекватно урбано плани-адекватно урбано плани-
рање во општината. Мал рање во општината. Мал 

напредок постигнавме и напредок постигнавме и 
во обезбедувањето на по-во обезбедувањето на по-
голема финансиска ста-голема финансиска ста-
билност за општините, но билност за општините, но 
сепак не сме задоволни од сепак не сме задоволни од 
постигнатото и натаму ќе постигнатото и натаму ќе 
инсистираме зафаќањата инсистираме зафаќањата 
од персоналниот данок да од персоналниот данок да 
изнесуваат најмалку 30%, а изнесуваат најмалку 30%, а 
од ДДВ  најмалку 6%. од ДДВ  најмалку 6%. 

Ова е дел од об-Ова е дел од об-
раќањето на претседате-раќањето на претседате-
лот на ЗЕЛС, Коце Траја-лот на ЗЕЛС, Коце Траја-
новски, за постигнатите новски, за постигнатите 
резултати и идните правци резултати и идните правци 
на дејствување на ЗЕЛС, на дејствување на ЗЕЛС, 
што ги презентираше пред што ги презентираше пред 
членовите на највисокото членовите на највисокото 
тело на Заедницата- Гене-тело на Заедницата- Гене-
ралното собрание на ЗЕЛС ралното собрание на ЗЕЛС 
на третата седница, која на третата седница, која 
се одржа на трети декем-се одржа на трети декем-
ври 2010 година, во ври 2010 година, во  хотел 
„Бистра“ ,Маврово,  исти-
от ден кога беше одбеле-
жан јубилејот –пет години 
децентрализација во Репу-
блика Македонија. 

Во излагањето, исто 
така,  беше посочено дека 
уште осум општини се во 
првата фаза од децентра-
лизацијата, а ЗЕЛС е во 
преговори со Владата да 
се овозможи поедноста-
вување на постапката за 
обезбедување согласност 
за задолжување во ко-
мерцијални банки, како и 
обезбедување на долого-
рочни позајмици, со на-
деж дека следната година 
сите општини ќе бидат во 
втората фаза. Во контекст 
на блокирањето на смет-
ките, беше истакнато дека 
ЗЕЛС бара да се промени и 
Законот за извршување кој 
ќе го утврди минимални-

от износ на потребни сред-
ства за непречено функци-
онирање на општините кој 
нема да биде предмет на 
извршување. На овој на-
чин ќе го ограничиме пау-
шалниот пристап на опш-
тините. Преку Комисијата 
за енергетика ЗЕЛС актив-
но се вклучи во преговори-
те со Владата на Републи-
ка Македонија за бришење 
на каматите на долговите 
на  општините кон ЕВН. Со 
цел да се обезбедат пого-
леми приходи за општини-
те, ЗЕЛС ги реафирмираше 
ставовите за измени на За-
конот на даноци на имот, 
а особено да се гарантира 
правото на Комисиите за 
проценка да вршат дирек-
тен увид во имотот, кој е 
предмет на процена. ЗЕЛС 
побара да се измени ме-
тодологијата за проценка 
на данокот на имот. Ини-
цирана беше и постапка 
на изменување и допол-
нување на Законот за суд-
ските такси, со кои бараме 
општините да се ослободат 
од плаќање во предметите 
пред судовите.  Во областа 
на образованието, ЗЕЛС е 
во постојани преговори со 
ресорното министерство, 
за што се овозможи во 
буџетот за следната годи-
на, да се обезбедат повеќе 
средства кои донекаде ќе 
ги покријат долговите на-
правени во оваа надлеж-
ност. Како асоцијација на 
сите членки ЗЕЛС не ги 
заборава и интересите на 
руралните општини и е во 
континуирано лобирање и 
разговори за реафирмира-
ме на барањето персонал-
ниот данок од земјодел-
ска дејност во целост (100 
%) да биде приход на опш-
тините, а средствата до-
биени од закупнините на 
земјоделското земјиште 
и пасиштата, како и сред-
ствата добиени како надо-
мест од концесија за лов и 
риболов, да се распреде-
лат во сооднос 20% - 80%, 
во корист на општините. 
ЗЕЛС активно ќе се вклу-
чи и во утврдувањето на 
содржината на новиот За-

кон за шуми. Активности 
имаше и во иницирање на 
постапки за изменување и 
дополнување на Законот 
за заштита на животната 
средина со што „оцена на 
влијанието на определени 
стратегии, планови и про-
грами врз животната сре-
дина” да не биде на товар 
на општината, а  постигна-
та е согласност за целос-
на ревизија на системот 
на комуналните дејности, 
каде ЗЕЛС ќе биде вклучен 
преку својата Комисија во 
комунални дејности. 

Локалната власт ја 
подржува централната 
власт во процесот на  ис-
полнување на условите за 
евроинтерграцијата на на-
шата земја, за што во из-
вештајот на Европската ко-
мисија за напредокот на 
нашата земја, децентрали-
зацијата е оценета со кон-
тинуиран напредок. На па-
тот на обезбедувањето на 
поголема искористеност 
на средствата од ИПА фон-
довите, искористување на 
искуствата и добрите прак-
си од локалното владе-
ење од  европските земји, 
како и иницирање на нови 
фондови за локалните вла-
сти од нашата земја, ЗЕЛС 
и Градот Скопје отворија 
заедничка канцеларија,  
во срцето на Европската 
унија, во градот Брисел.   

Членовите на Гене-
ралното собрание  изгла-
саа неколку значајни до-
кументи за работата на 
ЗЕЛС, при што беше усво-
ен  Буџетот на Заедницата 
за 2011 година со Акциони-
от план, а беше усвоена и 
завршната сметка за фи-
нансиското работење на 
ЗЕЛС за 2009 година. На 
дневен ред беше ставена и 
точката за  зголемување на 
членарината за два дена-
ри. Оваа иницијатива беше 
прифатена и од членовите 
на Генералното собрание, 
за што беше донесена од-
лука според која општини-
те од 2011 година како чле-
нарина за ЗЕЛС ќе плаќаат 
по осум денари по глава на 
жител.   
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ЗЕЛС ЌЕ  ОБЕЗБЕДИ ОГРОМНА 
ПОЕДИНЕЧНА ЗАШТЕДА НА СЕКОЈА 

ОПШТИНА, САМО СО  ДОПОЛНИТЕЛНИ 
ДВА ДЕНАРИ ЗГОЛЕМЕНА ЧЛЕНАРИНА   

Зголемувањето на членарината од  два де-
нара, всушност преставува огромна поединеч-
на заштеда за секоја општина. Проценките по-
кажуваат дека индивидуалните инвестиции на 
секоја поединечна општина за развивање на за-
почнатите и предвидените софтверски реше-
нија од ЗЕЛС секоја општина поединечно би ја 
чинеле најмалку од 20.000 – 50.000 евра. Со овие 
два  дополнителни денари софтверите во ЗЕЛС 
ќе им бидат  достапни истовремено на сите 
општини, со што уште еднаш потврдуваме 
дека ЗЕЛС има еднаков  третман кон сите свои 
членки 

Членовите на Генералното собрание гласаа за 
зголемување на  членарината за ЗЕЛС за два дена-
ри, односно таа да изнесува осум денари  по глава 
на жител во општината, што ќе се пресметува од 
следната 2011 година. 

Иницијативата беше поткрепена со низа фа-
кти  утврдени и усогласени и со  новата Стратегија 
за развој на информатичко – комуникациската тех-
нологија (ИКТ)  и е-општини за  2011 - 2015 година. 
Во согласност со оваа стратегија за ИКТ на ЗЕЛС, 
изготвена од страна на Комисијата за е-општини на 
ЗЕЛС, експерти и со  широка вклученост и консул-
тација со општините, ЗЕЛС започнува со испорачу-
вање на електронски услуги на нејзините членки, 
со цел брз развој на општините, скратување на вре-
мето за администрирање на услугите, зголемување 
на ефикасноста, транспарентноста и ефективноста 
во работењето. Во тој контекст  ЗЕЛС пристапи кон  
формирање на  посебна административно – техни-
чка единица за поддршка на е-општините. Преку 
набавка на софистициран хардвер и софтвер ЗЕЛС 
обезбеди бесплатни веб - базирани софтверски ре-
шенија за општините. ЗЕЛС го развива софтверот 
за електронска аукција на општините и софтверот 
за регистарот на градежното земјиште во соглас-
ност со новите надлежности утврдени со Законот.  
Исто така, ЗЕЛС обезбеди и софтверско решение 
за мерење на енергетската ефикасност на општи-
ните, а ќе овозможи и бесплатно поставување на 
интеренет страниците на општините на локација-
та на ЗЕЛС. 

Проценките покажуваат дека индивидуалните 
инвестиции на секоја поединечна општина би из-
несувале од 20.000 – 50.000 евра за самостојно раз-
вивање на овие софтверски апликации, износ кој 
е денес недостижен особено за руралните општи-
ни. Сите овие апликации општините ќе ги добива-
ат бесплатно од ЗЕЛС. Зголемувањето на членари-
ната од  два денара всушност претставува огромна 
поединечна заштеда за секоја општина. Со овие 
два  дополнителни денари софтверите во ЗЕЛС ќе 
им бидат  достапни истовремено на сите општини, 
на  урбаните и руралните. За оваа цел оваа година  
го поддржуваме изготвувањето на уште 15 локални 
ИКТ стратегии.

THIRD SESSION THIRD SESSION 
OF ZELS GENERAL ASSEMBLY  OF ZELS GENERAL ASSEMBLY  

-,,The Law on Construc-
tion Sites granting to the mu-
nicipalities the right to man-
age unused construction sites 
on their territories is in par-
liamentary procedure and we 
expect to be voted by the end 
of this year. This is very impor-
tant for ZELS, since the Law 
contains signifi cant amend-
ments suggested by ZELS, ac-
tively participating in the com-
plete drafting process. The 
suggested legal amendments 
state that the ZELS Training 
Centre shall organize and im-
plement the training of au-
thorized municipal offi cials, 
so they can adequately imple-
ment the procedure for sale 
and rent of unused construc-
tion sites located on the terri-
tory of the respective munici-
pality, which is benefi cial for 
all local authorities. The other 
benefi t arising from this Law is 
the possibility for the munici-
palities to provide higher level 
of revival of the development 
of the local economy. The sec-
ond important law, which is in 
parliamentary procedure and 
which has been initiated by 
ZELS, is the Law on Legaliza-
tion of Illegal Constructions. 
We expect that by means of 
this law, we shall fi nally put an 
end to the existence of illegal 
constructions, thus providing 
possibilities for more adequate 
town planning in the munici-
palities. Small progress has 
been achieved in the providing 
of higher level of fi nancial sta-
bility of municipalities. How-
ever, we are not satisfi ed with 

what has been achieved so far 
and we shall continue instat-
ing on the percentage of the 
personal income tax distribut-
ed to the municipalities to be 
30%, while the percentage of 
the VAT should be at least 6%.    

This is part of the ad-
dress of Mr. Koce Trajanovski, 
ZELS president, on the results 
achieved and the future di-
rections of ZELS work, which 
were presented to the mem-
bers of the highest body of the 
Association, ZELS General As-
sembly, on the third session 
which took place in the 3rd of 
December 2010 in the Bistra 
Hotel in Mavrovo, on the same 
date of the marking of the fi fth 
anniversary of the start of the 
decentralization process in the 
Republic of Macedonia. 

In his address, Mr. Tra-
janovski also mentioned that 
eight municipalities are still in 
the fi rst stage of decentraliza-
tion, and pointed out that ZELS 
is engaged in ongoing negotia-
tions with the Government 
in order to facilitate the pro-
cedure for obtaining approv-
al for indebting in commer-
cial banks, as well as obtain-
ing long-term loans, with the 
hope that all municipalities 
shall enter the second stage 
during the next year. As far as 
the blocked bank accounts are 
concerned, Mr. Trajanovski 
pointed out that ZELS is ask-
ing for amending of the Law 
on Execution, which should 
defi ne the minimal amount of 
resources needed for unhin-
dered functioning of the mu-
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nicipalities which shall not be 
object of execution. In this man-
ner, we shall manage to limit 
the lump sum based approach of 
the municipalities. Via the Ener-
gy Commission, ZELS is actively 
included into the negotiations 
with the Government of the Re-
public of Macedonia regarding 
the write-off of interests of the 
debts of the municipalities to-
wards EVN. In order to provide 
higher incomes for the munici-
palities, ZELS has reaffi rmed the 
positions regarding the amend-
ing of the Law on Property Tax-
es, and especially the guaran-
teeing of the right of the Evalua-
tion Commissions to have direct 
insight into the property which 
is subjected to evaluation. ZELS 
asked for modifi cation of the 
methodology of assessment of 
property tax. ZELS has also in-
itiated procedure for amending 
of the Law on Court Fees, de-
manding for the municipalities 
to be exempted from payment 
of court cases initiated before 

ZELS SHALL PROVIDE SIGNIFICANT 
INDIVIDUAL SAVINGS FOR EACH 

MUNICIPALITY, ONLY BY MEANS OF 
INCREASING OF THE MEMBERSHIP FEE 

FOR ADDITIONAL TWO MKD   

The increasing of the membership fee for 
two denars is actually an enormous savings for 
each municipality. The estimations show that 
the individual investment of each municipality 
for development of the started and envisaged 
software solutions of ZELS would cost each 
municipality at least 20.000-50.000 EUR. These 
additional two MKD shall make ZELS software 
accessible to all municipalities, which confi rms 
that he unity in ZELS in on high level and that 
the Association provides equal treatment to all 
members 

The members of the General Assembly 
voted the increasing of the membership fee for 
two MKD, now amounting eight MKD per capita, 
which shall be charged as of 2011. 

This initiative was supported by series of 
facts established with the new Strategy for 
Development of information technology (IT) and 
the e-municipalities for 2011-2015. In accordance 
with this Strategy, prepared by the Commission 
for E-Municipalities of ZELS, the experts with 
wide range of inclusion and by consultation 
with the municipalities, ZELS started delivering 
electronic services to its members in order to 
achieve fast development of the municipalities, 
shortening of the time needed for administration 
of the services, increasing of the level of 
effi ciency, transparency and effi ciency of the 
work. In this context, ZELS established special 
administrative and technical unit supporting 
the e-municipalities. On the basis of purchase 
of sophisticated hardware and software, ZELS 
provided free of charge web-base software 
solutions for the municipalities. ZELS developed 
the software for electronic auction of the 
municipalities and the software for the register 
of the construction sites in accordance with the 
competences defi ned in the Law.  Likewise, ZELS 
provided software solution for measuring of the 
energy effi ciency of the municipalities and shall 
provide free of charge setting of internet pages of 
the municipalities at ZELS domain.  

The assessments show that the individual 
investments of each individual municipality 
would rise from 20.000 to 50.000 EUR for 
individual development of these software 
solutions, which is out of reach, especially for the 
rural municipalities. All these applications shall 
be granted by ZELS free of charge. The increasing 
of the membership fee for two denars is actually 
an enormous savings for each municipality. These 
additional two denars for the software shall be 
available to all municipalities, both the urban and 
the rural ones. This year, we shall support the 
preparation of additional 15 local IT strategies.

while the resources collected 
from the renting of agriculture 
lands and pastures, as well as 
the resources collected as com-
pensation for hunting and fi sh-
ing concession to be distributed 
in the ratio 20%-80% in benefi t 
of the municipalities. ZELS shall 
be actively included in the draft-
ing of the new Law on Forests. 
There were certain activities in 
the area of initiation of proce-
dures for amending of the Law 
on Protection of the Environ-
ment, where the assessment of 
the impact of certain strategy, 
plans and programmes on the 
environment should not be im-
posed as burden to the munic-
ipalities. ZELS has reached an 
agreement regarding the com-
plete revision of the system of 
public utilities activities, where 
ZELS shall be included via its 
Public Utilities Commission. 

The local authorities sup-
port the central authorities in 
the process of meeting of the re-
quirements for integration into 
the EU. Therefore, in the Re-
port of the European Commis-
sion on the progress achieved 
by our country, the decentrali-
zation has been assessed as con-
tinuously progressing activi-
ty. On the road to the provision 
of higher rate of usage of IPA 
Funds resources, the applica-
tion of the experiences and good 
practices from the local manag-
ing in several European coun-
tries, as well as the initiation of 
new funds for the local authori-
ties in our country, ZELS and the 
City of Skopje opened joint offi ce 
in Brussels, the center of the Eu-
ropean Union.   

The members of the Gener-
al Assembly voted several impor-
tant documents related to ZELS 
work, adopting the Budget of the 
Association for 2011, along with 
the Action Plan and the annu-
al fi nancial statement for the fi -
nancial working of ZELS in 2009. 
The agenda included the item 
concerning the increasing of the 
membership fee for two MKD. 
This initiative was accepted by 
the members of the General As-
sembly by means of adopting of 
a decision according to which, 
starting as of 2011, the munici-
palities shall pay membership 
fee amounting eight MKD per 
capita.

the courts, as well as amending 
of the Law on Court Fees, ask-
ing the municipalities to be ex-
empted from payment for cases 
initiated before the courts.  In 
the area of education, ZELS is 
in continuous negotiations with 
the line ministry, as a result pro-
viding budget for the next year 
in order to provide resources 
which shall be used for partial 
repayment of the debts existing 
in this area. As an Association of 
all members, ZELS did not forget 
the interests of rural municipal-
ities and it is in state of contin-
uous lobbying and conversations 
for reaffi rmation of the demand 
regarding the personal income 
tax from agricultural activities 
to be entirely (100%) distributed 
as income to the municipalities, 
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На седми декември 2010, на Скопски саем, ЗЕЛС и 
проектот на УСАИД за локална самоуправа организира 
Конференција на тема „ Развивање на пазарот на капитал 
на општините во Македонија“. Целта на Конференцијата 
беше  да придонесе кон натамошно унапредување на сис-
темот за финансирање на локалната самоуправа во Маке-
донија преку поттикнување и создавање услови за емисија 
на општински обврзници. 

Пред  поголемиот број градоначалници и финансиски 
работници од општините во Македонија, претставниците 
на Министерството за финансии, Комисијата за хартии од 
вредност, Светска банка како и инвестициските фондо-
ви, пензиски друштва, банки, осигурителни компании и 
брокерски друштва, претседателот на ЗЕЛС,  Коце Траја-
новски истакна дека идејата произлегува од интензивни-
те размислувања во ЗЕЛС за заживување на законските 
можности за издавање на општински обврзници, изнесе-
на и на средбата на ЗЕЛС со централната власт. Трајанов-
ски истакна дека издавањето на општински обврзници ќе 
придонесе да се ослободи дел од неискористениот капи-
тал што лежи во разни фондови, а може да  придонесе за 
заживување на локалната економија, за обезбедување на 
инвестиционен капитал за изградба на крупни капитални 
инфраструктурни инвестиции. Тој се заблагодари за под-
дршката на УСАИД, што ја дава за добивањето на мислење 
за кредитен рејтинг за десетина општини, што претставу-
ва дел од процесот на издавање на општински обврзници, 
истакна уверување дека напролет во 2011 година ќе бидат 
издадени и првите општински обврзници во нашата земја. 

На конфренцијата присуствуваше и Министерот за 
финансии, Зоран Ставрески,  кој упати препораки до опш-
тините да се започнат да размислуваат за емитување на 
општинските обврзници, како алртернативен извор на  
средства  и ефикасен инструмент за финансирање на ка-
питални објекти  во општините, потенцирајќи дека тие ќе 
бидат и значаен  импулс за заживување на летаргичниот 
пазар на хартии од вредност. Истакна дека министерство-
то подготвуваат измени за пензиските фондови, во правец 
на заживување на ваквите активности и искористување на 
овие средства, а исто така додаде дека при издавањето на 
обврзниците министерството ќе води грижа за можност-
ите за задолжување на секоја заинтересирана општина . 

Директорот на мисијата на УСАИД во Македонија, 
г-динот Мајкл Фриц, истакна дека оваа конференција 
претставува надоврзување на досегашната континуирана 
поддршка што УСАИД ја обезбедува во насока на финан-
сиско зајакнување на општините и развивање, како на за-
конската регулатива за задолжување, така и на пазарот на 
капитал на единиците на локалната. Тој им честита на но-
вите пет општини Гевгелија, Киманово, Штип, Илинден и 
Гостивар, кои потпишаа меморандуми со УСАИД за под-
дршка за евалуирање на нивниот кредитен рејтинг.

Поканетите претставници од градовите Ријека и Ко-
привница од Хрватска ги презентираат своите позитив-
ни искуства при користење на општинските обврзници, 
а присутните имаат можност да се запознаат со чекори-
те што ги преземал градот Нови Сад во обидот да издаде 
општински обврзници. На конференцијата беа споделе-
ни и добрите практики од емисија на општински обврзни-
ци преку примерите на неколку бугарски општини, како и  
преку искуството од Унгарија.

On the 7th of December 2010, the Skopje Fair hosted the 
conference entitled “Development of the capital market for 
the municipalities in the Republic of Macedonia“, organised 
by ZELS and the USAID Project on Local Self-Government. 
The objective of the conference was to contribute to the fur-
ther development of the system of fi nancing of the local self-
government in the Republic of Macedonia by means of en-
couraging and creating conditions for issuing of municipal 
bonds. 

Mr. Koce Trajanovski, ZELS president, explained to the 
mayors and fi nancial offi cials from the municipalities in the 
Republic of Macedonia, the representatives of the Ministry 
of Finance, the Securities Commission, the World Bank and 
the investment funds, pension companies, insurance com-
panies and brokerage houses that the idea arose from the 
intensive considerations of ZELS regarding the revival of the 
legal possibilities for issuing of municipal bonds, which were 
also presented at the meeting held between ZELS and the 
central authorities. Mr. Trajanovski pointed out that the is-
suing of municipal bonds shall contribute to the usage of the 
unused capital found in many funds, and it can contribute to 
the reviving of the local economy in order to provide invest-
ment capital needed for construction of major capital infra-
structure investments. He also thanked for USAID‘s support 
regarding the obtaining of the credit rating of around ten 
municipalities, which is part of the process of issuing mu-
nicipal bonds and he expressed his conviction that in the 
spring of 2011, the fi rst municipal bonds shall be issued in 
our country. 

The conference was also attended by the Minister of Fi-
nance, Zoran Stavreski, who presented several recommenda-
tions to the municipalities regarding the issuing of munici-
pal bonds as an alternative source of incomes and effi cient 
instrument for fi nancing of capital facilities in the munici-
palities, emphasizing that they shall be an important impulse 
in the reviving of the lethargic securities market. Mr. Stavre-
ski also pointed out that the Ministry is currently working on 
some modifi cations of pension funds in the direction of re-
viving of such activities and usage of theses resources, at the 
same time pointing out that upon the issuing of municipal 
bonds, the Ministry shall take into consideration the possibil-
ities for indebting of each interested municipality.  

Mr. Michael Fritz, the Director of the USAID mission in 
the Republic of Macedonia, pointed out that this conference 
is actually a continuation of the permanent support provided 
by the USAID in the direction of fi nancial strengthening of the 
municipalities and developing of the legal regulations in the 
area of indebtedness and the capital market of the units of lo-
cal self-government. Mr. Fritz congratulated the new fi ve mu-
nicipalities of Gevgelija, Kumanovo, Shtip, Ilinden and Gos-
tivar which have signed memoranda with the USAID in the 
area of supporting of the evaluation of their credit ranking.

The invited representatives from the municipalities of 
Rijeka and Koprivnica from Croatia presented their positive 
experiences in the usage of municipal bonds, and the present 
participants had the opportunity to acquaint with the steps 
taken by Novi Sad while trying to issue municipal bonds.  The 
conference was also used to share the good practices regard-
ing the issuing of municipal bonds by means of the examples 
of several Bulgarian municipalities, as well as by means of 
Hungarian experiences.

MUNICIPAL BONDS SIGNIFICANT STEP TOWARDS THE FINANCIAL MUNICIPAL BONDS SIGNIFICANT STEP TOWARDS THE FINANCIAL 
INDEPENDENCE AND ECONOMICAL DEVELOPMENT OF MUNICIPALITIESINDEPENDENCE AND ECONOMICAL DEVELOPMENT OF MUNICIPALITIES

ОПШТИНСКИТЕ ОБВРЗНИЦИЗНАЧАЕН ЧЕКОР ЗА ФИНАНСИСКА ОПШТИНСКИТЕ ОБВРЗНИЦИЗНАЧАЕН ЧЕКОР ЗА ФИНАНСИСКА 
САМОС ТОЈНОС Т И ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ НА ОПШТИНИТЕСАМОС ТОЈНОС Т И ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ НА ОПШТИНИТЕ
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Третата седница на 
Комитетот на советите при 
ЗЕЛС се одржи на 10 де-
кември (петок) со почеток 
во 15 часот, во простори-
ите на ЗЕЛС. На седница-
та членовите на комитетот 
беа информирани  за ак-
тивностите на ЗЕЛС во из-
минатиот период, за зак-
лучоците од одржаниот 
состанок на Управниот од-
бор на ЗЕЛС со Владата на 
РМ, како и се информираа 
за текот и заклучоците од 
последното Генерално со-
брание на ЗЕЛС. 

Покрај овие инфор-
мации, членовите на Ко-
митетот се запознаа со 
содржината на системати-

The third session of 
the ZELS Councils Commit-
tee took place on the 10th 
of December (Friday), at 15 
o’clock in ZELS premises. 
At the session, the mem-
bers of the Committee were 
informed on the activities 
undertaken by ZELS dur-
ing the past period, on the 
conclusion drawn at the 
meeting of ZELS Manage-
ment Board with the Gov-
ernment of the Republic 
of Macedonia and on the 
course and the conclusions 
from the last ZELS General 
Assembly. 

Besides this informa-
tion, the members of the 
Committee were also in-

На иницијатива на 
противпожарните едини-
ци за формирање на свое 
тело во рамките на орга-
низациската структура на 
ЗЕЛС, на 20 декември 2010 
година во просториите на 
ЗЕЛС се одржа конститу-
тивната седница за офи-
цијализирање на „Мрежа-
та на противпожарните 
единици во Република Ма-
кедонија”.  Ова тело, во кое 
противпожарните едини-
ци во Република Македо-
нија се претставени преку 
своите командири, избра 
и свое претседателство, во 
состав : претседател Бла-
гоја Менковски, командир 
на ППЕ на Град Скопје, и 
двајца потпретседатели 
Костадин Поповски, ко-
мандир на ППЕ Битола, и 
Урим Каба, командир на 
ППЕ Струга. 

Иницијативата за 
формирање на Мрежата 
на ППЕ во земјава про-
излезе пред сè заради ре-
шавање на утврдените 
проблеми со кои се соо-
чуваат општините во Ре-
публика Македонија со 
преземањето на надлеж-
носта во областа на про-

Following the initi-
ative of the fi refi ghting 
units on the creation if 
their own body within the 
organizational structure 
of ZELS, on the 20th of De-
cember 2010, ZELS premis-
es housed the constitutive 
session for establishing of 
the “Firefi ghting units net-
work in the Republic of 
Macedonia“.  This body, in 
which the fi refi ghting units 
of the Republic of Macedo-
nia shall be represented by 
their commanders, have 
elected their presidency: 
President Blagoja Menko-
vski, commander of the FU 
of the City of Skopje and 
two vice-presidents Kosta-
din Popovski, command-
er of the FU of Bitola, and 
Urim Kaba, commander of 
the FU of Struga. 

The initiative for es-
tablishing of the Network 
of Firefi ghting Units has 
been born, predominantly 
due to the need for resolv-
ing of some issued faced by 
the municipalities in the 
Republic of Macedonia by 
the transfer of the compe-
tences in the area of the 
fi refi ghting protection, as 

ОДРЖАНА ТРЕТАТА СЕДНИЦА НА КОМИТЕТОТ НА СОВЕТИТЕ ПРИ ЗЕЛСОДРЖАНА ТРЕТАТА СЕДНИЦА НА КОМИТЕТОТ НА СОВЕТИТЕ ПРИ ЗЕЛС

THIRD SESSION OF ZELS COUNCILS COMMITTEETHIRD SESSION OF ZELS COUNCILS COMMITTEE

зираните ставови на ЗЕЛС, 
при што дадоа поддршка 
на работата на ЗЕЛС во 
решавањето на сите пра-
шања предмет на овој до-
кумент. 

Беше отворено и пра-
шањето за улогата на сите 
членови на Комитетот кои 
ја презедоа обврската да 
организираат средби со 
претседателите на совети-
те од регионот од кој што 
доаѓаат, за да ги пренесат 
сите информации добиени 
на состанокот околу рабо-
тата на ЗЕЛС, како и поб-
лиску да се информираат 
за сите прашања кои ги за-
сегаат претставниците на 
советите на општините. 

formed on the contents of 
ZELS position papers and 
demonstrated their support 
regarding ZELS work in the 
resolving of all issues men-
tioned in this document. 

The members also 
opened the issue regarding 
the role of each member of 
the Committee who got the 
obligation to organize meet-
ings with the presidents of 
the councils in the regions 
they come from, in order to 
transfer all information ob-
tained at the meeting re-
garding ZELS work, as well 
as to closely inform the rep-
resentatives of municipal 
councils on all matters they 
show interest in. 

ФОРМИРАНА НОВА МРЕЖА НА ФОРМИРАНА НОВА МРЕЖА НА ПРОТИВПОЖАРНИТЕ ЕДИНИЦИ НА ЗЕЛСПРОТИВПОЖАРНИТЕ ЕДИНИЦИ НА ЗЕЛС

NEW NETWORK OF FIREFIGHTING UNITS OF ZELSNEW NETWORK OF FIREFIGHTING UNITS OF ZELS

тивпожарната заштита, 
како и размена на иску-
ства и меѓусебно пома-
гање и координирање во 
оваа специфична област 
на дејствување.  

Претставувањето на 
ППЕ во Република Маке-
донија во оваа мрежа е врз 
база на нивното својство 
на посебни организациски 
единици во рамките на 
структурата на општината, 
а заради обезбедување на 
конзистентно адресирање 
на проблемите и отворе-
ните прашања во оваа об-
ласт и преземање на орга-
низирани чекори за нивно 
надминување.

Мрежата ќе обезбе-
ди и поддршка на рабо-
тата на Управниот одбор 
и останатите тела и орга-
ни на ЗЕЛС во насока на 
утврдување на политиките 
во оваа област во надлеж-
ност на општината. 

Противпожарните 
единци во Република Ма-
кедонија и претходно беа 
вклучени во работата на 
ЗЕЛС преку „Операција 
Флориан“, кој беше спро-
веден со британска екс-
пертска помош. 

well as to the exchange of 
experiences and join as-
sistance and coordination 
in this specifi c area of ac-
tion.   

The presentation of 
the fi refi ghting units in the 
Republic of Macedonia in 
the form of this Network 
has been done on the basis 
of their capacities of dis-
tinct organizational units 
within the structure of the 
municipalities, with the 
aim of ensuing of consist-
ent addressing of the prob-
lems and the opened mat-
ters in this area and taking 
of organizational steps to-
wards their resolving.

The network shall 
provide supporting of the 
work of the Management 
Board and the other bodies 
and organs of ZELS in the 
direction of establishing 
of the policies in this area 
within the competences of 
the municipalities. 

The fi refi ghting units 
of the Republic of Macedo-
nia have been included in 
ZELS work via the Opera-
tion Florian, which was 
implemented with British 
experts’ assistance.
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ДОСТАВЕНО МИСЛЕЊЕ ДО УСТАВНИОТ  СУД ВО ОДНОС НА ДОСТАВЕНО МИСЛЕЊЕ ДО УСТАВНИОТ  СУД ВО ОДНОС НА 
ПОДНЕСЕНА ИНИЦИЈАТИВА ЗА ОЦЕНА НА УСТАВНОСТ И ПОДНЕСЕНА ИНИЦИЈАТИВА ЗА ОЦЕНА НА УСТАВНОСТ И 

ЗАКОНИТОСТЗАКОНИТОСТ
ЗЕЛС, во својство на субјект чиј приоритет е заштита на инте-

ресите на единиците на локалната самоуправа во Република Ма-
кедонија, се обрати до Уставниот суд на Република Македонија и 
достави мислење во однос на поднесена иницијатива за оцена на 
уставноста и законитоста на членот 5, алинеи 5 и 6, член 17-а ставо-
ви 4 и 5, член 50, член 50-а од Законот за просторно и урбанистич-
ко планирање („Службен весник на Република Македонија” број 
51/2005, 137/2007 и 91/2009), а која според предвиденото се разгле-
дувала на седницата на Уставниот суд на 1 декември 2010 г.

Со членот 50-а, опфатен со иницијативата се уредува опфа-
тот и постапката на донесување на локалната урбанистичкоплан-
ска документација. Со иницијативата за укинување на овој член се 
утврдува дека истата е во спротивност со Уставот на Република Ма-
кедонија, но во дописот ЗЕЛС го истакна значењето на правниот 
институт „локална урбанистичкопланска документација”, особено 
што со останатите членови од законот наведени во иницијатива-
та се опфатени сите одредби со кои воопшто се уредува локалната 
урбанистичкопланска документација. Станува збор за неповолни 
правни последици кои ќе настанат доколку се прифатат наводите 
во иницијативата, односно укинување на предложените членови, 
особено што со веќе донесените акти од страна на единиците на 
локалната самоуправа, односно со локалните урбанистичкоплан-
ски документации на соодветните подрачја, инвеститорите ги за-
почнале своите градежни и инвестициски потфати, од каде би се 
довеле во прашање огромните инвестиции направени по овој ос-
нов на територијата на Република Македонија. Одредбите кои се 
предмет на разгледување со иницијативата го утврдуваат правото 
на општината да спроведе постапка на издавање на акти кои со 
укинувањето на наведените членови ќе бидат ништовни, од каде 
ќе настапат погоренаведените правни последици, кои многу непо-
волно ќе се одразат по локалниот економски развој во општините, 
стравување кое го изнесоа општините во своите обраќања до ЗЕЛС. 

ПОВТОРНО ПРЕПРАЌАЊЕ НА ИНИЦИЈАТИВАТА ЗА ДО ПОЛ -ПОВТОРНО ПРЕПРАЌАЊЕ НА ИНИЦИЈАТИВАТА ЗА ДО ПОЛ -
НУВАЊЕ НА ТЕКСТОТ НА НАЦРТ – ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ НУ ВА-НУВАЊЕ НА ТЕКСТОТ НА НАЦРТ – ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ НУ ВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДАНОЦИТЕ НА ИМОТЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДАНОЦИТЕ НА ИМОТ

Со оглед на тоа што Министерството за финансии на РМ до 
ЗЕЛС го достави текстот на нацрт – законот за изменување и до-
полнување на Законот за даноците на имот со барање за истакну-
вање на забелешки и предлози по истиот, ЗЕЛС го дистрибуираше  
до  општините, од каде пристигнаа мислења, кои стручната служба 
ги  систематизираше во единствен став на ЗЕЛС, кој со допис  бр. 
0202 – 666/2 од 24 јуни 2010 година беа доставени до Министер-
ството за финансии на Република Македонија. 

ЗЕЛС во декември 2010 година, оваа иницијатива уште ед-
наш ја испрати во Министерството за финансии, каде укажува на 
важноста да се земе во предвид целата иницијатива, а  особено 
барањето утврдено во точката 7, кое се однесува на можноста еди-
ниците на локалната самоуправа  значително да ги зголемат сво-
ите приходи по основ на данокот на имот, но и да имаат увид во 
реалната состојба со имотот на граѓаните која е предмет на про-
ценка. Во иницијативата се доставени систематизираните ставо-
ви, во кои, меѓу другото, се потенцира потребата од уредување на 
прашањето за правото на користење на земјиштето кај купопро-
дажните договори, каде освен објектот се пренесува и правото на 
користење на земјиште во сопственост на РМ, потоа се бара да се 
опфати и утврдувањето и наплатата на данокот на промет при ку-
попродажба на општествени станови, а во иницијативата се ука-
жува и на  неопходноста да се регулира доставата на облог реше-
нијата за данок на имот и комунална такса за фирми, односно да 
се  предлага решение истото да се извршува со јавна објава. Во до-
ставените систематизирани ставови, потенцирано е дека со пред-
ложените измени на Законот за даноците на имот, физичката дел-
ба е опфатена само кај данокот на наследство и подарок, а исто 
така евидентирана е потребата од дефинирање на поимот економ-
ски згради и ревидирање на даночните ослободувања.

SUBMISSION TO THE CONSTITUTIONAL COURT OF THE SUBMISSION TO THE CONSTITUTIONAL COURT OF THE 
POSITION REGARDING THE INITIATIVE FOR ASSESSMENT OF POSITION REGARDING THE INITIATIVE FOR ASSESSMENT OF 

THE CONSTITUTIONALITY AND THE LEGITIMACYTHE CONSTITUTIONALITY AND THE LEGITIMACY
In capacity of entity whose priority is the protection of the 

interests of the units of local self-government in the Republic of 
Macedonia, ZELS addressed the Constitutional Court of the Re-
public of Macedonia and fi lled its position regarding the initia-
tive for assessment of the Constitutionality and the Legitimacy of 
the Article 5, Paragraphs 5 and 6, Article 17-a, Paragraphs 4 and 
5, Article 50, Article 50-a of the Law on Physical and Town Plan-
ning (Offi cial Gazette of the Republic of Macedonia no. 51/2005, 
137/2007 и 91/2009), which was deliberated on the session of the 
Constitutional Court held on the 1st of December 2010.

 The Article 50-a included in the Initiative defi nes the scope 
and the procedure of adopting of local town planning documen-
tation. The initiative on the cancellation of this article states that 
this article is contradictory regarding the Constitution of the Re-
public of Macedonia. In its notifi cation, ZELS pointed out the sig-
nifi cance of the legal institute “local town planning documenta-
tion“, especially due to the fact that the other articles of the Law 
stated in the initiative include all provisions defi ning the local 
town planning documentation. We are facing unfavorable legal 
consequences, which would arise as a result of the adoption of 
the statements in the initiative, i.e. cancellation of the suggest-
ed articles, notably due to the fact that on the basis of the acts 
passed by the units of the local self-government, i.e., on the basis 
of the local town planning document for the corresponding areas, 
the investors have already started huge construction and invest-
ment undertakings, which would lead to problems related to the 
enormous investments made on this basis on the territory of the 
Republic of Macedonia. The provisions which are subject of con-
sideration, included in the initiative, establish the rights of the 
municipalities to implement a procedure for issuing of acts which 
shall be considered null and void on the basis of the cancellation 
of the foregoing articles, leading to foregoing legal consequences 
which shall have negative impact on the local economical devel-
opment of the municipalities, which was one of the fears present-
ed by the municipalities in their demands sent to ZELS. 

RESENDING OF THE INITIATIVE AMENDING THE TEXT OF THE RESENDING OF THE INITIATIVE AMENDING THE TEXT OF THE 
DRAFT LAW AMENDING THE LAW ON PROPERTY TAXESDRAFT LAW AMENDING THE LAW ON PROPERTY TAXES

Having in consideration that the Ministry of Finance of the 
Republic of Macedonia has submitted to ZELS the text of the draft 
law amending the Law on Property Taxes, along with a demand 
for remarks and suggestions regarding it, ZELS has distributed 
the draft-law to the municipalities and received expert opinions, 
which were systematized by the expert service into one position 
paper of ZELS, which was sent to the Ministry of Finance with the 
notifi cation no. 0202 – 666/2 of the 24th of June 2010. 

In December 2010, ZELS resent this initiative to the Minis-
try of Finance, pointing out the importance of the entire initia-
tive and especially the point 7, which refers to the possibility for 
the units of local self-government to signifi cantly increase their 
incomes collected on the basis of property taxes, at the same time 
having insight into the real condition of the properties of citizens, 
which is subjected to evaluation. The initiative also contains the 
systematized position, emphasizing the need for resolving of the 
issued regarding the right to usage of the lands in case of pur-
chase agreements where besides the buildings, there is transfer of 
the right to usage of the lands owned by the Republic of Macedo-
nia and it also contains a demand for inclusion and establishing of 
the collection of property tax upon purchase of social apartments. 
The initiative also points out to the necessity of regulation of the 
delivery of the decisions for property tax and the public utilities fee 
for the companies, i.e. it is suggested to do this by means of public 
annunciation. In the systematized positions, it has been stressed 
out that the suggested amending of the Law on Property Tax, the 
physical division has only been tackled in the Taxes from Inheri-
tance and Gifts, and it has also identifi ed the need for defi ning of 
the term economical buildings and revision of the tax exemptions.

ИНИЦИЈАТИВИ:ИНИЦИЈАТИВИ:
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БАРАЊЕ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА БАРАЊЕ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ  НА ИГРИ НА СРЕЌА И ЗА ЗАБАВНИ ИГРИЗАКОНОТ  НА ИГРИ НА СРЕЌА И ЗА ЗАБАВНИ ИГРИ

ЗЕЛС до Министерството за финансии и Министерот 
Зоран Ставрески, испрати иницијатива за  изменување и до-
полнување на Законот на игри на среќа и за забавните игри. 
Ова  произлегува од заклучокот што го донесе Управниот 
одбор на ЗЕЛС на седницата одржана на 2 декември 2010 
г. во Маврово, каде, меѓу останатите прашања, беше разгле-
дана и состојбата со основот за наплата на посебна давачка 
во висина од 4% на вкупно остварените уплати од продажба 
на лозовите, талоните, томболските картички и инстант ло-
тарија, а во согласност со член 79-а од Законот за игрите на 
среќа и за забавните игри („Службен весник на Република 
Македонија” бр.10/1997; 54/1997; 13/2001 и 2/2002 и 54/2007).

Управниот одбор на ЗЕЛС донесе одлука со која ЗЕЛС 
бара од Министерството за финансии, како овластен пред-
лагач да иницира постапка на изменување и дополнување 
на овој пропис со кој ќе утврди зголемување на погорена-
ведениот процентуален износ за дополнителни 2%, кои би 
биле утврдени како приход на општините во Република Ма-
кедонија, а истите би се алоцирале во согласност со местото 
каде истите настануваат, односно на територијата на соод-
ветната општина. Барањето на ЗЕЛС е конкретно насочено 
кон член 79-а, став 1 од истиот Закон.

Како алтернативна можност, доколку проценките на 
Министерството укажуваат дека на овој начин би се постиг-
нале негативни ефекти по системот на уредување и органи-
зирање  на игрите на среќа во Република Македонија, ЗЕЛС 
бара да се утврди и дополнителна распределба на средства-
та од став 2 од цитираниот член 79-а со кој би се алоцирале 
средства за општините.

Целисходноста на ова барање произлегува од барање-
то на општините во Републиката кои во согласност со про-
цесот на децентрализација имаат своја надлежност во об-
ласта на спортот и поддршка на програмите за млади лица, 
средства кои покрај постојните програми изборно би се фи-
нансирале и од оваа дополнителна давачка или, во соглас-
ност со алтернативното барање, би се обезбедиле средства 
во рамките на постојната распределба на приходите по овој 
основ. Ова дотолку повеќе што игрите на среќа се организи-
раат на територијата на секоја општина, а од истите општи-
ната нема никаков финансиски надомест кој би бил ставен 
во функција на локалниот развој на спортот и младите. 

ДОСТАВА НА ИНИЦИЈАТИВИ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОСТАВА НА ИНИЦИЈАТИВИ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И 
ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА КОМУНАЛНИТЕ ТАКСИДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА КОМУНАЛНИТЕ ТАКСИ

Како резултат на понудената соработка за поднесување 
на иницијативи на предлози за изменување и дополнување 
на Законот за комуналните такси, што е во фаза на изработ-
ка од Министерството за финансии, ЗЕЛС  веднаш ги кон-
султираше своите членки од каде пристигнаа забелешки, 
предлози и сугестии од неколку општини, кои ги достави до 
министерството. Меѓу иницијативите беше  истакната пот-
ребата да се изработи Правилник за примена на Законот 
за комунални такси, потоа да се промени член 8 , односно 
да се продолжи правото на застареност и наплата од две 
на пет години, потоа да се измени дел од текстот во член 9, 
точка 2, со цел прецизирање на одредени недостатоци  кои 
се однесуваат за користење на просторот пред деловните 
простории за вршење на дејност, како и  редефинирање на 
дел од одредбите кои се однесуваат на плаќање на такси 
врз основа на одобрение за користење на музика  и дефи-
нириње за какви видови музика се однесува наплаќањето 
на комуналната такса.  Овие и другите иницијативи во од-
нос на измените во Законот за комуналните такси, ЗЕЛС ги 
достави до Министерството за финансии на крајот на месец 
ноември. 

DEMAND FOR AMENDING OF THE LAW ON GAMES OF DEMAND FOR AMENDING OF THE LAW ON GAMES OF 
CHANCE AND ENTERTAINING GAMES  CHANCE AND ENTERTAINING GAMES  

ZELS sent an initiative regarding the amending of the 
Law on Games of Chance and Entertaining Games to the 
Ministry of Finance and the Minister Zoran Stavreski. This 
initiative is a result of the conclusion drawn by ZELS Man-
agement Board at the session held on the 2nd of Decem-
ber 2010 un Mavrovo. Inter alia, the members of the Board 
tackled the condition in the area of collection of the spe-
cial fee amounting 4% of the total payments in the sale of 
tickets, coupons, raffl e tickets and instant lottery, in accor-
dance with the Law on Games of Chance and Entertain-
ment Games (“Offi cial Gazette of the Republic of Macedo-
nia“ no. 10/1997; 54/1997; 13/2001 и 2/2002 и 54/2007).

The Management Board adopted a decision demand-
ing from the Ministry of Finance, in the capacity of pro-
posing authority, to initiate procedure for amending of this 
regulation, defi ning the increasing of the foregoing per-
centage for additional 2%, which would be defi ned as an 
incomes of the municipalities in the Republic of Macedo-
nia and would be allocated in accordance with the place 
where they have been collected, i.e. on the territory of the 
corresponding municipalities. ZELS demand is specifi cally 
directed towards the Article 79-a, Paragraph 1 of the same 
Law.

If the assessments made by the Ministry indicate that 
in this way there would be negative impact on the system of 
arranging and organizing of games of chance in the Repub-
lic of Macedonia, ZELS suggest an alternative possibility, 
demanding additional allocation of the amounts referred 
to in the Article 2 of the stated Article no. 79-a, which 
would serve as basis for allocation of the resources to the 
municipalities.

The grounds for this demand arise from the demands 
of the municipalities in the Republic of Macedonia, which 
in accordance with the decentralization process have com-
petences in the area of sports and support of youth pro-
grammes. Besides the resources collected with the existing 
programmes, these activities would be additionally fi nanc-
es by this additional fee, or in accordance with the alterna-
tive demand, the municipalities would provide the needed 
resources within the consistent allocation of the incomes 
collected on this basis. This can be supported by the fact 
that the games of chance are organized on the territory of 
each municipality, and the municipalities do not have any 
fi nancial benefi t which would be used for the local develop-
ment of sports and youths.

FILING OF INITIATES ON THE AMENDING OF THE LAW ON FILING OF INITIATES ON THE AMENDING OF THE LAW ON 
PUBLIC UTILITIES FEESPUBLIC UTILITIES FEES

As a result of the cooperation offered regarding the fi l-
ing of initiatives with suggestions for amending of the Law 
on Public Utilities Fees, which is in draft phase in the Min-
istry of Finance, ZELS has included its members, who have 
sent many remarks, suggestions and proposals.  The initia-
tives included the need for drafting of a rulebook amending 
the Law on Public Utilities Fees, the amending of the Article 
8, i.e., the extension of the law on late charging from two to 
fi ve years, modifi cation of the text in the Article 9, point 2, 
in order to defi ne some lacks referring to the usage of the 
space in front of the business premises for certain activities, 
as well as redefi ning of some of the provisions related to the 
charging of fees on the basis of approval for usage of music 
and defi ning of the types of music for which the public utili-
ties feed can be charged. ZELS sent these initiatives regard-
ing the amending of the Law on Public Utilities Fees to the 
Ministry of Finance at the end of November.
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Конференција на ЗЕЛС 

ПРОМОЦИЈА НА НОВИОТ ИНС ТРУМЕНТ ПРОМОЦИЈА НА НОВИОТ ИНС ТРУМЕНТ 
НА ДЕМОКРАТСКО УЧЕС ТВО НА ДЕМОКРАТСКО УЧЕС ТВО 
НА ГРАЃАНИТЕ ВО ЛОКАЛНАТА ВЛАС Т  НА ГРАЃАНИТЕ ВО ЛОКАЛНАТА ВЛАС Т  
,,ФОРУМ ВО ЗАЕДНИЦАТА”,,ФОРУМ ВО ЗАЕДНИЦАТА”

лидеј ин“ во Скопје.  На  присутни-
те градоначалници, претседателите 
на општинските совети, медиумите, 
претставници од СДЦ, од  Едини-
цата за координација на форумите, 
од невладините организации кои 
учествуваа во имплементирањето 
на програмата „Форуми во заедни-
цата” ( ЦИРА, МЦМС, АЛКА; АДИ, 
ФИООМ..) и други,  им се обрати и 
амбасадорот на Швајцарија во на-
шата земја, Н.Е., Стефано Лазарото. 
Тој истакна дека Швајцарија е заин-
тересирана за успехот на децентра-
лизацијата во нашата земја и дека 
и натаму ќе продолжи со поддрш-
ката што ја дава во повеќе области, 
при што од особено значење е поле-
то за зголемување на непосредното 
учество на граѓаните во локалната 
заедница, каде во изминатите не-
колку години неговата земја, преку 
СДЦ, финансиски поддржала око-
лу триесетина општини со вкупно 
56 проекти, особено од областите 
на локална инфраструктура и на-
бавка на опрема, чија реализација 
била поддржана токму од нивните 
граѓани.

Ангажираниот експерт за ло-
кална власт истакна дека општи-
ните сакајќи да реализираат што 
поголем број проекти, ненамерно  
забораваат да  ги прашаат своите 
граѓани, да се консултираат за нив-
ните приоритети и потреби. Затоа 
тој порача дека  граѓаните се корек-
тивот на власта и општините треба 

да им овозможат да ја споделат од-
говорноста на локалното владеење  
преку  разни облици на граѓанско 
учество, меѓу кои  е  и „Форумот во 
заедницата“, што е усвоен од пого-
лем број општински совети, а  ре-
гулиран во статутот на општината .

На конференцијата ЗЕЛС ги 
претстави досегашните активности 
реализирани во рамки на спроведу-
вањето на проектот со кој се  овоз-
можи  институционализирање на 
форумите во општинските статути, 
а се говореше и за придобивките од 
ваквата измена на статутите. Исто 
така, беа истакнати и конкретните 
постигнати резултати од имплемен-
тација на форумите во заедницата 
во триесетина општини, при што 
градоначалникот на општина Беро-
во,  Драги Наџински, ги презенти-
раше досегашните две искуства во 
спроведување на „форум во заед-
ницата“ во својата општина, како и 
ползувањето на овај инструмент во 
буџетското планирање за 2011 годи-
на, за  програмирање на средствата 
што општината уште во месец сеп-
тември 100% ги собрала од напла-
тата на данокот на имот. На крајот 
на конференцијата претставникот 
од Единицата за координација на 
форумите, концизно го претстави 
прирачникот и 11-те чекори  што 
ќе овозможат поедноставно корис-
тење на новиот облик на граѓанско 
учество- „форум во заедницата“,  за 
секоја општина.

-,,Форумот во заедницата 
претставува нов инструмент за ус-
пешно вклучување на граѓаните во 
процесот на донесување одлуки на 
општинско ниво, што голем број на 
општини веќе го институционали-
зираа со  измени во своите статути. 
Со искуствата од триесетина опш-
тини од нашата земја, каде „фору-
мот во заедницата“ се покажа како 
значаен модел на граѓанско учест-
во, ЗЕЛС низ транспарентен про-
цес, за сите општини изготви и 
предложи: предлог-одлука за из-
мена на Статутот на ЕЛС, во која 
се воведува форумот како начин на 
граѓанско учество и предлог- пра-
вилник за организирање и одржу-
вање на форумите во заедницата. 
Со усвојувањето на овие докумен-
ти од локалните власти и институ-
ционализирањето на форумот, се 
отвори потребата за изготвување 
на Прирачникот „Форум на заедни-
цата во 11 чекори“ што го промови-
раме денес на оваа конференција, 
а кој ќе  им помогне на општини-
те  на лесен и едноставен начин да 
им овозможуваат на своите граѓани 
вклученост во донесувањето на од-
луки од локално значење“.

Ова го истакна претседате-
лот на ЗЕЛС, Коце Трајановски во 
својот говор на конференцијата за 
промоција на Прирачникот „ Фо-
рум на заедницата во 11 чекори“,  
што ја организираше ЗЕЛС на 21 де-
кември 2010 година во хотелот „Хо-
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ИНСТИТУЦИОНАЛИЗАЦИЈА НА ,,ФОРУМ ВО ЗАЕДНИЦАТА“ 
ВО ОПШТИНСКИТЕ СТАТУТИ  

Процесот на интегрирање 
на форумите на заедницата во 
локалните власти започна од 
2006 година со три пилот про-
екти, поддржани од СДЦ. Досе-
га се опфатени околу триесетина 
општини, со вкупно 56 проекти, 
најмногу од областите на локал-
на инфраструктура и набавка на 
опрема. Со цел обезбедување на 
постојаност на примена на овој  
демократски модел, ЗЕЛС вклучи 
експерти од доменот на локална-
та самоуправа, претставници од 
општините и Министерството за 
локална самоуправа и претставни-
ци од невладиниот сектор, кои из-
готвија  предлог – статутарна од-
лука за измени и дополнувања на 
статутите на општините и пред-
лог – правилник за организирање 
и одржување на форумите во ра-
ботилницата. На 4 регионални ра-
ботилници, со вклучување на сите 
општини, беа изготвени завршни-
те верзии на овие документи, кои 
потоа беа усвоени и од Управниот 
одбор на ЗЕЛС, кој даде препора-
ка до општините да овозможат ин-
ституционализирање на форумите 
во заедница, преку измени во сво-
ите статути. 

Македонија е прва земја од 
регионот која во „форуми во за-
едницата” препозна инструмент 
од кој произлегува двоен бене-
фит и за општината и за нејзините 
граѓани и обезбеди негово инсти-
туционализирање во општинските 
статути. Искуството и целиот кон-
цепт на овој инструмент доаѓа од 
Швајцарија, а активно се примену-

ПРИРАЧНИК   ПРИРАЧНИК   
„ФОРУМ ВО ЗАЕДНИЦАТА ВО 11 ЧЕКОРИ“ „ФОРУМ ВО ЗАЕДНИЦАТА ВО 11 ЧЕКОРИ“ 

ЗЕЛС во рамките на проектот 
издаде прирачник „ Форум во за-
едницата во 11 чекори“ што беше 
промовиран на конференција, про-
следена од поголем број медиуми. 
Целта на прирачникот е  на јасен 
и едноставен начин да ги воведе 
градоначалниците, советниците и 
општинските работници во проце-
сот на реализирање на форум во 
заедницата, но исто така тој може 
да ги запознае граѓаните за мож-
носта преку оваа алатка да учеству-
ваат во донесувањето на демократ-
ски одлуки од локално значење. Во 
прирачникот  се дадени одговорите 
на тоа што е граѓанско учество, од-
носно дека освен основните облици 
на учество на граѓаните утврдени 
и во Законот за локална самоу-
права, како: граѓанска  иницијати-
ва, собир на граѓани, референдум, 
претставка, предлози, јавни триби-
ни, анкети, општините со промени 
на своите статути, можат да  обез-
бедуваат институционализација и 
на „форумот на заедницата“. Пона-

таму,  утврдени се и главните одли-
ки на форумскиот пристап, односно 
кога е најдобро да се примени, но 
и кога не се препорачува примена 
на форумите. Објаснети се и видо-
вите форуми: проектен форум, те-
матски форум, меѓуопштински фо-
рум, буџетски форум, а  прикажан е 
и начинот на работа и структурата 
на форумот. Според досега стекна-
тите искуства од програмата „Фору-
ми во заедницата“ утврдено е дека 
најоптимално е форумските диску-
сии да се одвиваат на не помалку 
од шест сесии од кои секоја ќе трае 
не повеќе од три часа, а сите сесии 
би требало да се одвиваат во пе-
риод од четири до пет месеци. По-
тоа, во Глава 4, опишани се сите 11 
чекори за спроведување на фору-
мите, почнувајќи од иницијатива-
та, мобилизацијата на заедницата 
и организирањето на сите форум-
ските сесии. Во последната глава 
опишани се предизвиците на фо-
румскиот процес, како што е: по-
стигнување на договор за целите 
на форумот, работата со работни-
те маси, изборот на местото на одр-
жување и водењето на дискусиите, 
обезбедување учество, препораки 
од форумот , вклучување експерти 
и динамика на сесиите. Во рамките 
на прирачникот има и ЦД со анек-
си  каде се наоѓаат урнеци на сите 
важзни документи кои се подготву-
ваат во текот на спроведувањето на 
форумот во заедницата.

ва и во соседна Бугарија. Кај нас, 
по усвојувањето на промените во 
општинските статути, дел од ло-
калните власти отидоа уште еден 
чекор нанапред и во општинските 
буџети предвидоа средства што ќе 
ги користат при спроведувањето 
на форумите.  

Швајцарската агенција за со-
работка и развој, најави дека во 
следните три години ќе продолжи 
со поддршката за спроведување 
на форумите во заедницата и како 
и досега ќе обезбеди финансиска 
поддршка во реализацијата на до-
говорените проекти од граѓаните. 
ЗЕЛС преку својот ЗЕЛС тренинг 
центар ќе обезбеди обука за сер-
тификација на модераторите кои 
ќе учествуваат при реализацијата 
на форумите во локалната власт.
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ZELS conference

PROMOTION OF THE NEW INSTRUMENT PROMOTION OF THE NEW INSTRUMENT 
FOR DEMOCRATIC PARTICIPATION FOR DEMOCRATIC PARTICIPATION 

OF THE CITIZENS IN THE LOCAL OF THE CITIZENS IN THE LOCAL 
AUTHORITIES “COMMUNIT Y FORUM“AUTHORITIES “COMMUNIT Y FORUM“

day Inn Hotel in Skopje.  The pres-
ent participants, the presidents of 
municipal councils, the media, the 
representatives from SDC, the rep-
resentatives from the Forum Coor-
dination Unit, the representatives 
of the NGOs participating into the 
implementation of the Community 
Forums Programme (CIRA, MCMS, 
ALKA, ADI, FIOOM...) etc, were ad-
dressed by the  the ambassador of 
Switzerland in our country, His Ex-
cellency, Mr. Stefano Lazzarotto. Mr. 
Lazzarotto pointed out that Switzer-
land is interested into the success of 
the decentralization in our country 
and that his country shall continue 
supporting our country in several 
areas and especially in the area of 
the direct participation of the citi-
zens in the local community, where 
in the past few years, via SDC, his 
country has provided fi nancial sup-
port of around 30 municipalities 
with total number of 56 projects in 
the area of local infrastructure and 
purchase of equipment, whose real-
ization was supported precisely by 
his citizens.

The expert in the area of local 
authorities pointed out that in the 
quest for more projects, the munici-
palities forget to ask the opinion of 
their citizens and consult on their 
priorities and needs. Therefore, 
he recommended that the citizens 
should be considered as the correc-
tive mechanism of the authorities 

and that the municipalities should 
share the responsibility of the local 
governance via different forms of 
civic participation, inter alia, includ-
ing the Community Forum, which 
has been adopted by many munici-
pal councils and has been regulated 
in the statutes of the municipalities. 

At the conference, ZELS pre-
sented the activities that have been 
realized so far in the area of the 
implementation of the project en-
abling the institutionalization of the 
Forums in municipal statutes and 
the benefi ts from the amending of 
the statutes. Likewise, ZELS repre-
sentatives pointed out the specifi c 
results achieved in the area of the 
implementation of Community Fo-
rums in 30 municipalities. The may-
or of Berovo, Mr. Dragi Nadjiski, pre-
sented the two experiences in the 
implementation of the Community 
Forum in his municipality, as well as 
the utilization of this instrument in 
the budget planning for 2011 regard-
ing the programming of the resourc-
es of the municipalities which the 
municipality collected 100% in the 
month of September from the prop-
erty taxes,  At the end of the con-
ference, the representative of the 
Forum Coordination Unit meticu-
lously presented the Manual and the 
11 steps which shall provide simple 
usage of the new form of civic par-
ticipation- the Community Forum, 
in each individual municipality.

-,,The Community Forum is 
new instrument for successful in-
clusion of the citizens in the deci-
sion making process on municipal 
level, which has been institution-
alized by several municipalities by 
means of amending of their stat-
utes.  On the basis of the experienc-
es of the around 30 municipalities 
in our country, where the Munici-
pal Forum proved to be a very sig-
nifi cant model of civic participation, 
ZELS, on the basis of transparent 
process, prepared the following for 
each individual municipality: Draft-
decision amending the Statute of 
the units of local self-government, 
introducing the forum as manner of 
civic participation and Draft-Rule-
book on the organization and the re-
alization of the Community Forums. 
By the passing of these documents 
by the local authorities and the in-
stitutionalization of the Forum ap-
peared the need for preparation of 
the Manual entitled “The Communi-
ty Forum in 11 steps“, which is pro-
moted today at this conference and 
which shall help the municipalities 
in a simple and easy manner to in-
clude their citizens in the decision 
making process on local level“.  

This is part of the speech of 
Mr. Koce Trajanovski, ZELS presi-
dent, at the conference promoting 
the Manual “Community Forum in 
11 steps“, organised by ZELS on the 
21st of December 2010 in the Holi-
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INSTITUTIONALIZATION OF THE „COMMUNITY FORUM“ 
IN THE MUNICIPAL STATUTES  

The process of integration of 
the Community Forums in the lo-
cal authorities started in 2006 with 
three pilot projects, supported by 
SDC. So far, the process has includ-
ed around 30 municipalities with 
total number of 56 projects, most 
in the area of local infrastructure 
and purchase of equipment. In or-
der to ensure continuity in the ap-
plication of this democratic prin-
ciple, ZELS has included several 
experts in the area of local self-
government, representatives from 
the municipalities and the Minis-
try of Local Self-Government and 
representatives of the NG sector, 
who have prepared Draft- Statuto-
ry decision amending the statutes 
of the municipalities and draft-
Rulebook on the organization and 
the realization of the Communi-
ty Forums. At the 4 regional work-
shops including all municipalities, 
the participants have prepared the 
fi nal versions of these documents, 
which then were adopted by ZELS 
Management Board, which recom-
mended to the municipalities to 
enable the institutionalization of 
the Community Forums by means 
of amending of their statutes. 

Macedonia is the fi rst country 
in the region which has recognized 
the Community Forums as an in-
strument providing double benefi t 
for the municipalities and their cit-
izens and provided its institution-
alization in the municipal statutes.  
The experience and the entire con-
cept has been transferred from 
Switzerland, and is actively imple-

MANUAL   MANUAL   
„COMMUNITY FORUM IN 11 STEPS“ „COMMUNITY FORUM IN 11 STEPS“ 

Within the project ZELS has 
published the Manual entitles Com-
munity Forum in 11 steps, which was 
promoted at the conference, in the 
presence of many media. The objec-
tive of the Manual is to provide easy 
and simple manner of introduction 
of the mayors, the counselors and 
municipal workers in the process of 
realization of Community Forums, 
at the same time informing the cit-
izens on the possibilities provided 
by this tool in the participation into 
the decision making process of local 
importance. The Manual also con-
tains explanations of the civil par-
ticipation, stating that besides the 
basic forms of participation of the 
citizens established in the Law on 
Local Self-Government, such as civ-
il initiatives, civil meetings, referen-
dum, suggestions, public tribunes, 
polls, the municipalities which have 
amended their statutes, may provide 
institutionalization of the “Commu-
nity Forums“. Further on, the Man-
ual established the main charac-

teristics of Community Forums, i.e. 
the best time for implementation, 
at the same time recommending 
the application of Forums. It also 
states the types of forums: Project 
forum, thematic forum, intercom-
munity forum, budget forum and it 
also contains the manner of work 
and the structure of the forums. 
On the basis of the acquired experi-
ences from the Community Forums 
Programme, it has been established 
that it is best for the forum session 
to be held at no less that 6 sessions, 
each with duration of no more than 
3 hours and all sessions should take 
place in a period from four to fi ve 
months. The Part 4 describes all 11 
steps for implementation of the fo-
rums, starting from the initiative, 
the mobilization of the commu-
nity and the organization of all fo-
rum session. The last part stated 
the challenges faced by the forum 
process, such as the reaching of the 
agreement on the objectives of the 
forum, the work of the working ta-
bles, the selection of the location of 
the forum and the realization of the 
discussions, the participation, the 
recommendations from the forum, 
the inclusion of experts and the dy-
namic of the sessions,  The Manual 
also contains a CD with the annexes, 
where one can fi nd the form for all 
important documents prepared dur-
ing the implementation of the Com-
munity Forums. 

mented in Bulgaria. In our country, 
following the adoption of the mod-
ifi cations of municipal statutes, 
part of the local authorities have 
gone a step further and have envis-
aged resources which shall be used 
during the implementation of the 
Forums.  

The Swiss Agency for Cooper-
ation and Development announced 
that in the new three years shall 
continue supporting the implemen-
tation of the Forums and shall pro-
vide fi nancial assistance in the re-
alization of the projects agreed by 
the citizens. By means of its ZELS 
training center, ZELS shall pro-
vide training for certifi cation of the 
moderators who shall participate 
in the realization of the Communi-
ty Forums in the local authorities.
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Општина Берово преку програмата Форуми во за-
едницата, досега имплементирала два форумски про-
цеса: проектен и буџетски. Граѓаните по демократски 
пат ги дефинирале приоритетите помеѓу неколку избра-
ни теми и проекти и во согласност со расположливи-
те средства во висина од  12.500.000 денари (6.000.000 
денари биле средства од проектот од СДЦ и 6.500.000 
денари учество на самата општина), се одлучиле за ре-
ализација на проектот за изградба на атмосферска ка-
нализација, тротоари и асфалтирање на ул.„ Маршал 
Тито“. Во однос на учеството на населението во втори-
от, буџетскиот форум, каде тема на расправа е буџетот 
на општината за следната година, граѓаните предност 
му дале на финансирањето на проектот за партерно уре-
дување на плоштадот „Димитар Беровски“ (9.800.000 де-
нари, од кои општината учествува со 3.800.000 денари,  
а  остатокот е од СДЦ).

Општината поттикната од ваквиот начин на демо-
кратско вклучување на населението, одлучила да им 
овозможи на граѓаните самите да одлучат во каков про-
ект сакаат да ги вложат своите пари во 2011 година, од-
носно заклучно со третиот квартал од годината Општина 
Берово  собрала 100%   од средствата од данок на имот. 
Затоа од 15 - 19 ноември 2010 година локалната власт 
организирала „Отворена недела на идеи“ кога  населе-
нието доставило десетици корисни предлози за развој 
на општината и подобрување на квалитетот на живеење 
во неа. Општината   од организирањето на ваквиот „Фо-
рум за поубаво Берово“ има повеќекратна корист и тоа: 
обезбедување на демократско непосредно вклучување 
на граѓаните во одлучувањето за прашања од локално 
значење,  стимулирање на  населението да ги плаќа ло-
калните такси и даноци и овозможувањето на граѓани-
те сами да одлучуваат како да се трошат нивните пари. 

„Форумот за поубаво Берово“ се реализирал по пра-
вилата на програмата  Форуми во заедницата, при што 
учесниците биле структурирани во шест работни маси, 
според социјалните и економски интереси (економски 
развој и туризам, образование и култура, животна сре-
дина, основна инфраструктура, млади и спорт и адми-
нистрација). Пред форумот секоја работна маса презен-
тирала по три проекти  кои ги сметале за приоритетни 
за решавање и реализација. Потоа на работилниците, на 
кои присуствувале по еден член избран од секоја работ-
на маса и оперативната група на форумот ги разгледува-
ле сите предложени проекти, а биле избрани за гласање 
само оние проекти кои ги исполнувале критериумите,  
односно за кои немало пречка за нивна реализација. 
Се гласало за  проектите: 1. Реконструкција на дел од 
кејот на реката Брегалница, 2. Набавка на возило за со-
бирање на смет 3. Изградба на улица во населбата Ши-
рината 4. Изградба на улица во с. Двориште 5. Изградба 
на плоштад „Димитар Беровски“ - 3 фаза и Изградба на 
канализација на ул.„ Борис Кидрич. Граѓаните го изгла-
сале  проектот „Набавка на возило за собирање на смет“ 
со буџет од  1.700.000 денари кој ќе се реализира во 2011 
година, но бидејќи останале средства,  за реализација 
влегол и второрангираниот проект: изградба на плош-
тад „Димитар Беровски“ - 3 фаза.

The municipality of Berovo, by means of the Com-
munity Forum Programme, has implemented two forum 
processes: project and budget forum. Using democrat-
ic tools, the citizens have defi ned the priorities among 
several selected topics and projects and according to the 
available resources amounting 12.500.000 MKD (6.000.000 
MKD were provided by SDC project and 6.500.000 MKD 
have been provided by the municipality), they have chose 
to implement the project for construction of atmospheric 
sewage system, sidewalks and pavement of the Marshal 
Tito Street. As far as the civic participation in the second, 
budget forum, is concerned, the topic of discussion was 
the budget of the municipality for the next year, the citi-
zens chose the fi nancing of the project for arranging of 
the square Dimitar Berovski (9.800.000 MKD, where the 
municipality has provided 3.800.000 MKD, the rest com-
ing from SDC).

In this manner, the municipality encouraged the 
democratic inclusion of the population, deciding to give 
chance to the citizens to decide for themselves which is 
the project they want to invest their money in 2011. In-
cluding the third quarter of the year, the municipality of 
Berovo has collected 100% of the resources from property 
taxes. Therefore, from November 15-19, 2010, the local au-
thorities have organized Open Week for Ideas, when the 
inhabitants have submitted tenths of useful suggestions 
for development of the municipality and improving of the 
quality of living. From the organization of the “Forum for 
more beautiful Berovo“, the municipality has many ben-
efi ts: providing of democratic direct inclusion of the citi-
zens in the decision making process on local level, stim-
ulating of the inhabitants to pay the local fees and taxes 
and giving chance to the citizens to make their own deci-
sions about the spending of their money. 

,,The Forum for more beautiful Berovo has been re-
alized in accordance with the rules of the Community Fo-
rum Programme, where the participants were structured 
in six working tables, on the basis of the social and eco-
nomical interests (Economical development and tourism, 
education and culture, environment, basic infrastruc-
ture, youth, sports and administration). Prior to the fo-
rum, each working table presented three projects it con-
sidered to be important. Then, at the workshops attend-
ed by one selected members of each working table and 
the operative group of the forum considered all suggested 
projects and voted only those which met the criteria, i.e. 
for which there are no obstacles in the realization. They 
voted the following projects: 1. 1. Reconstruction of part 
of the bank of the Bregalnica River; 2. Purchase of waste 
collecting vehicle; 3. Construction of street in the settle-
ment called Shirinata; 4. Construction of street in the 
village of Dvorishte; 5. Construction of the square Dimi-
tar Berovski- 3rd stage and construction of sewerage sys-
tem at the Boris Kidrich street.  The citizens voted for the 
project “Purchase of waste collection vehicle“, with budg-
et of 1.700.000 MKD, which shall be realized in 2011. Due 
to the fact that this project did not deplete the budget, the 
second project, the construction of the Dimitar Berovski 
Square, 3rd stage, also shall be implemented.

БЕРОВЧАНИ САМИ ОДЛУЧУВАЛЕ КАДЕ ЌЕ ГИ ТРОШАТ СОБРАНИ БЕРОВЧАНИ САМИ ОДЛУЧУВАЛЕ КАДЕ ЌЕ ГИ ТРОШАТ СОБРАНИ 
СРЕДСТВА ОД  ДАНОКОТ НА ИМОТСРЕДСТВА ОД  ДАНОКОТ НА ИМОТ

THE CITIZENTHE CITIZENS OF S OF BEROVO DECIDE FOR THEMSELVES WHERE ARE THEY BEROVO DECIDE FOR THEMSELVES WHERE ARE THEY 
GOING TO SPENT THE RESOURCES COLLECTED FROM PROPERTY TAXGOING TO SPENT THE RESOURCES COLLECTED FROM PROPERTY TAX
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ДЕЦЕНТРАЛИЗАЦИЈА ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈАДЕЦЕНТРА ЛИЗАЦИЈА ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА  
Зголемување на учеството на 

граѓаните во локалното одлучување 
-„ Ако пред некоја година, на 

оваа средба истакнував дека обез-
бедувањето на висок степен на ло-
кална демократија е императив на 
секоја единица на локална самоу-
права и дека нема општина и гра-
доначалник што не ја разбрале цел-
та на децентрализација, денес, со 
задоволство,  можам да кажам дека 
забрзано се зголемува процентот 
на граѓаните од нашата земја кои 
се свесни за можностите што им 
ги нуди децентрализираната власт 
и за потребата од нивната актив-
на улога во тој процес. Суштината 
на децентрализацијата е граѓани-
те да се вклучат во креирањето на 
својата иднина, во создавањето на 
локалните политики, да бараат од 
нас градоначалниците и општин-
ската администрација подобрување 
на нивните услови за живот, подоб-
рување на услугите, одговорност, 
отчетност за нашето работење.. А 
тоа е веќе реалност, што ме прави 
особено горд и што ме уверува дека 
процесот на децентрализацијата во 
нашата земја интензивно се разви-
ва во вистинскиот правец. “

Ова, меѓу другото, го истакна 
претседателот на ЗЕЛС, Коце Траја-
новски, на  конференцијата, што на 
трети декември 2010 година, ја ор-
ганизираше ЗЕЛС, со поддршка на 
ОБСЕ, по повод јубилејните пет го-
дини од започнувањето на импле-
ментацијата на процесот на децен-
трализација во нашата земја. На 
конференцијата говореа, Заменик 
- претседателот на Владата на Ре-
публика Македонија, Абдулаким 
Адеми, Министерот за локална са-
моуправа, Муса Џафери, шефот на 
Мисијата на ОБСЕ, Хозе Луис Хере-
ро, евроамбасадорот Ерван Фуере, 
амбасадорот на САД ,Филип Рикер 
и  претставникот од УНДП, во  на-
шата земја, Диадре Бојд. На конфе-
ренцијата присуствуваа градона-
чалници, високи претставници од 
меѓународни организации прису-
тни во нашата земја и  медиумите.

Претседателот на ЗЕЛС, во сво-
ето обраќање пред присутните ги 
истакна постигнатите резултати на 
локалните власти во извршување-
то на своите надлежности, како и 

активностите што ЗЕЛС ги презема 
со цел подобрување на уловите за 
извршување на овие надлежности 
од општините со цел обезбедување 
на подобри услуги и услови за жи-
вот на граѓаните. Меѓу посочените 
успеси постигнати само во послед-
нава, петта година од децентра-
лизацијата, Трајановски го посо-
чи дефинитивното изготвување на 
закон за градежно земјиште, со 
кој се предвидува локалните вла-
сти да управуваат со градежно-
то земјиште,  како што тоа досе-
га во името на државата го прави 
МТВ, со што ќе се обезбедат усло-
ви за поголема финансиска неза-
висност на општини и поголем ло-
кален економски развој. Исто така, 
го посочи и значењето на изготву-
вањето на закон за легализацијата 
на бесправно изградените градби, 
а изрази уверување дека на поче-
токот на следната година и преос-
танатите осум општини ќе влезат во 
втората фаза од фискалната децен-
трализација. Беше истакнато дека 
ЗЕЛС не е задоволен од степенот на 
финансиската независност на опш-
тините, за што   беше изнесено уве-
рување дека активно ќе се продол-
жи со лобирањето кај централната 
власт за преземање на измени осо-
бено во правец на зголемување на 
зафаќањата од ДДВ и од персонал-
ниот данок за локалните власти. 

Заменик-претседателот на Вла-
дата на Република Македонија, Аб-
дулаким Адеми, истакна дека тре-
ба и понатаму локалните власти 
интензивно да работат на импле-
ментирањето на обврските од Ох-
ридскиот договор, при што изрази 
задоволство од досегашниот степен 
на неговата реализација, а Минис-
терот за локална самоуправа, меѓу 
другото, се задржа на потребата од 
понатамошно зајакнување на капа-
цитетите на општинската админи-
страција, како еден од условите за 
непречено извршување на локални-
те надлежности. Шефот на мисија-
та на ОБСЕ, Хозе Луис Хереро, го 
истакна значењето од координира-
ност на локалните власти со Минис-
терството за локална самоуправа во 
презентирањето на нивните потре-
би пред централната власт, особено 
во делот на потребите за законски 

измени и зголемувањето на фискал-
ните капацитети на општините, при 
што ја истакна и потребата од пого-
лема посветеност на општините во  
градењето на соживот на сите при-
падници на етничките заедници во 
рамките на секоја единица на ло-
кална власт во нашата земја.  Евро-
амбасадорот Ерван Фуере, изрази 
задоволство од работата на ЗЕЛС, 
како асоцијација на сите општини 
од земјата, при што тој потсети на 
годинашниот извештај од Европ-
ската комисија  за  напредокот на 
нашата земја  во делот на децентра-
лизацијата и укажа уверување дека 
Европската унија и натаму ќе дава 
поддршка на натамошно подобру-
вање и зајакнување на овој процес 
во земјата. И амбасадорот на САД 
во нашата земја, Филип Рикер, ис-
такна дека, како и Европската унија 
и САД се задоволни од напредокот 
на децентрализацијата во земјата, 
но дека  на ова поле треба и ната-
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Increasing of the level of citizen 
participation in local decision mak-
ing processes 

-,,Few years ago, at a meeting 
like the one we have today, I point-
ed out that the providing of high lev-
el of local democracy should be con-
sidered as priority of each unit of lo-
cal self-government and that there 
is no municipality or mayor who has 
not grasped the objective of the de-
centralization, today, I am pleased 
to say that there is growing percent-
age of citizens in our country who 
are aware of the possibilities offered 
by the decentralized authority and of 
the need for their active participa-
tion in the process.  The essence of 
the decentralization is the inclusion 
of citizens in the creation of their fu-
ture, the creation of local policies, 
the demanding for improving of the 
living conditions by the mayors and 
the municipal administration, im-
proving of the level of services, re-

sponsibility, liability and transparen-
cy of our work… All this is present in 
the reality and it makes me specially 
proud and convinces me that the de-
centralization process in our country 
is extensively developing in the right 
direction. “

This was emphasized by ZELS 
president, Mr. Koce Trajanovski, at 
the conference held on the 3rd of De-
cember 2010, organized by ZELS, sup-
ported by OSCE, marking the fi fth 
anniversary of the start of the im-
plementation of the decentraliza-
tion process in our country. The con-
ference was attended by the deputy-
president of the Government of the 
Republic of Macedonia, Mr. Abdu-
lakim Ademi, the Minister of Local 
Self-Government, Mr. Musa Djaferi, 
the Head of the OSCE Mission, Mr. 
Jose Luis Herrero, the EU ambassa-
dor Mr. Erwan Fouere, the US am-
bassador, Mr. Philip Reeker and the 
UNDP representative in our coun-
try, Mrs. Deirdre Boyd. The confer-
ence was also attended by mayors, 
high representatives of international 
organizations present in our country 
and representatives of the media.

The president of ZELS also 
stressed out the results achieved by 
local authorities in the performing 
of their competences, as well as the 
activities undertaken by ZELS in or-
der to improve the conditions for 
performing of these competences 
with the objective of providing of bet-
ter services and living conditions for 
citizens. Among the results achieved 
only in the last fi fth year of decen-
tralization, Mr. Trajanovski empha-
sized the drafting of the law on con-
struction sites, envisaging for the lo-
cal authorities to manage construc-
tion sites, which by now was done by 
the Ministry of Transport and Con-
nections on behalf of the state, thus 
providing conditions for higher level 
of fi nancial independence of the mu-
nicipalities ad higher level of local 
economical development.  Likewise, 
he pointed out the importance of the 
drafting of the Law on legalization 
of illegal constructions, and he stat-
ed that he is convinced that the last 
eight municipalities shall enter the 
second stage of fi scal decentraliza-
tion at the beginning of the next year. 

It was also pointed out that ZELS is 
not quite satisfi ed with the level of 
fi nancial independence of the mu-
nicipalities, stating that it shall con-
tinue actively lobbying at the central 
authorities regarding the passing of 
the amendments in the direction of 
increasing of the percentage of VAT 
and personal income tax set aside for 
the local authorities. 

The deputy-president of the Gov-
ernment of the Republic of Macedo-
nia, Mr. Abdulakim Ademi, pointed 
out that the local authorities should 
continue working on the implemen-
tation of the obligations arising from 
the Ohrid Framework Agreement, 
while expressing his satisfaction from 
the level of its realization. The Minis-
ter of Local Self-Government tackled 
the need for further strengthening of 
the capacities of municipal admin-
istrations, being one of the require-
ments for continuous performance 
of local competencies. The Head of 
the OSCE Mission, Mr. Jose Luis Her-
rero, emphasized the importance of 
the coordination of local authorities 
and the Ministry of Local Self-Gov-
ernment upon the presentation of 
their needs to the central authorities, 
notably regarding the needs for legal 
amendments and the increasing of 
the fi scal capacities of the municipal-
ities, pointing out the need for higher 
level of engagement of municipalities 
in the building of cohabitation of all 
representatives of the local commu-
nities within the frames of each in-
dividual local self-government unit 
in our country. The EU ambassador, 
Mr. Erwan Fouere expressed his sat-
isfaction regarding the work done by 
ZELS as Association of all municipali-
ties in the country, reminding to this 
year‘s report of the European Com-
mission on the progress achieved by 
our country regarding the decentrali-
zation and said that he is convinced 
that the European Union shall con-
tinue supporting the improving and 
the strengthening of this process in 
our country. The US ambassador in 
our country, Mr. Philip Reeker, point-
ed out that the US are also satisfi ed 
with the progress achieved in the 
area of decentralization, pointing 
out that there are many things that 
should be done in this area and stat-
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ЗЕЛС, во рамки на 
проектот за издавање на 
Б-интегрирани еколош-
ки дозволи, во декември 
2010 година, реализира-
ше две работилници ( во 
Маврово и во Велес)  за 
претставниците од општи-
ните. На работилницата, 
над 70 преставници од ло-
калните власти, заедно со 
експерти од Управата за 
животна средина при Ми-
нистерството за животна 
средина на Република Ма-
кедонија, разгледуваа под-
несени барања од страна 
на Б-инсталации, како и 
соодветно на тоа издаде-
ни Б-дозволи од страна на 
општините,  анализирајќи 
ги и споделувајќи ги иску-
ствата. Посебно внимание 
беше посветено и на раз-
гледување на Уредбата за 
надоместокот за издавање 
и поседување Б-ИСКЗ до-
звола, за која присутни-
те заклучија дека има од-
редени недоречности во 
текстот на уредбата, нело-
гичности во пресметката 
од што произлезе предлог 
ЗЕЛС да иницира предлог 
до министерството за неј-
зина измена.  

За реализација на 
процесот на издавање на 
Б-дозволите од страна на 
општините, како серио-
зен проблем беше истак-
нат недостатокот на чове-
чки ресурси, особено во 
средните и малите опш-
тини, бидејќи законодаве-
цот предвидел во секоја 
општина да има најмал-

ку две вработени лица по 
општина – едно за изда-
вање на дозвола, а друго за 
инспекција, кои ќе се пос-
ветат на  издавањето на 
Б-дозволите. Како не по-
малку важен проблем што 
го отежнува процесот на 
извдање на Б-дозволите, 
беше наведена и недовол-
ната информираност на Б-
инсталациите, непотполно 
поднесените барања, не-
исполнувањето на крите-
риумите од страна на ин-
сталација за добивање 
дозвола, како и недоста-
ток на други секторски 
документи, одобренија, 
дозволи итн. Општините 
нотираа дека приходите 
кои општината ги обезбе-
дува од издавањето на Б-
дозволите се минимални, 
односно едвај ги покрива-
ат основните трошоци за 
водење на процесот за из-
давање Б-ИСКЗ дозвола.

ZELS, within the 
frame of the project for is-
suing of B-integrated eco-
logical permits, in Decem-
ber 2010 has organised two 
workshops (in Mavrovo and 
Veles), intended for the 
representatives of the mu-
nicipalities. At the work-
shops more that 70 repre-
sentatives of the local au-
thorities, together with ex-
perts from the Directorate 
for Environment function-
ing within the Ministry of 
Environment have consid-
ered the applications sub-
mitted by B-installations 
and the corresponding-
ly issued B-permits by the 
municipalities, analyzing 
them and sharing the ex-
periences. Special atten-
tion was dedicated to the 
considering of the Ordi-
nance on the fee for issu-
ing and possessing of B-
IPPC permit, for which it 

was established the exist-
ence of some lacks in the 
text of the Ordinance and 
lacks in the calculations, 
due to which ZELS initi-
ated a suggestion to the 
Ministry on the amending 
of this Ordinance.  

As far as the realiza-
tion of the process of issu-
ing of B-permits by the mu-
nicipalities is concerned, 
the attendants have iden-
tifi ed a very serious prob-
lem concerning the lack 
of human resources, no-
tably in the middle and 
small municipalities, since 
the legislator has envis-
aged that each municipali-
ty should have at least two 
employees, one of them 
working on the issuing of 
the permit and the other 
in charge of the inspec-
tion, who shall work on 
the issuing of B-permits. 
One other element hinder-
ing the process of issuing 
of B-permits was the lack 
of information of the B-
plants, the incomplete ap-
plications, the fail to meet 
the criteria by the installa-
tions needed for obtaining 
of the permit as well as the 
lack of other sectors doc-
uments, approvals, per-
mits etc. The municipali-
ties have noted that the 
incomes provided by mu-
nicipalities from the issu-
ing of B-permits are mini-
mal and they barely cover 
the basic expenses related 
to the process of issuing of 
B-ICCP permits.

му интензивно да се рабо-
ти, при што истакна дека 
САД како и досега ќе под-
држи низа  конкретни 
проекти за локалната де-
мократија, зголемувањето 
на финансиската независ-
ност на општините, транс-
парентноста и отчетнос-
та на локалните власти. 
Претставникот од УНДП, 
Диадра Бојд, како резул-

тат на одредени анкети и 
анализи, укажа дека треба 
да се посвети внимание на 
обезбедувањето на поголе-
ма транспарентност на ло-
калните власти и дека вк-
лучувањето на граѓаните 
во донесувањето на одлу-
ки од локално значење е 
од голема важност за раз-
вивање на  децентрализа-
цијата во нашата земја. 

ed that the US are prepared 
to continue providing their 
support concerning series 
of specifi c projects intended 
for improving of the level of 
local democracy, increasing 
of the degree of fi nancial in-
dependence of municipali-
ties, the transparency and 
the liability of local authori-
ties.  As a result of certain 
polls and analysis, UNDP‘s 

representative, Mrs. Deir-
dre Boyd, pointed out to the 
need for greater attention 
in the area of transparency 
of the local authorities and 
said that the inclusion of 
the citizens in the passing 
of decision of local impor-
tance is very important for 
the development of the de-
centralization in our coun-
try.
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КОНФЕРЕНЦИЈА НА ЗЕЛС КОНФЕРЕНЦИЈА НА ЗЕЛС 

ЗА КОМИСИИТЕ ЗА ОДНОСИ         ЗА КОМИСИИТЕ ЗА ОДНОСИ         

МЕЃ У ЗАЕДНИЦИТЕ МЕЃ У ЗАЕДНИЦИТЕ 
-„ Комисиите за односи меѓу заедниците имаат важна улога 

во развивањето на  децентрализација, меѓу другото и како про-
цес на промовирањето на мирот и стабилноста во нашата земја. 
Тие обезбедуваат рамка во која граѓани  од сите етнички заедни-
ци имаат можност да ги застапуваат своите интереси придоне-
сувајќи кон мирен и хармоничен развој на општеството, почиту-
вајќи го и етничкиот идентитет на секоја поединечна  заедница. 
Во тој контекст ЗЕЛС, од 2006 година презема низа активности 
за  формирање на КОМЗ и нивно зајакнување, а со поддршка на 
СДЦ обезбеди и комплетна опрема за симултан превод за олес-
нување на работата на  општин-
ските совети. Со одржувањето на 
денешната конференција, само по-
кажуваме дека и натаму веруваме 
во потребата и улогата на овие ко-
мисии, чие постоење е загаранти-
рано и во Законот за локална са-
моуправа. Всушност, законска 
обврска за нивно формирање има-
ат дваесетина општини, каде про-
центот на застапеност на етнич-
кото население е поголем од 20% 
од вкупниот број на жители, а во 
пракса имаме формирано вакви 
комисии во околу 30 локални вла-
сти, што ја потврдува подготвеноста на општините за развој на 
мултикултурализмот и мултиетничкото општество.“ 

Ова го истакна претседателот на ЗЕЛС, Коце Трајановски 
на Конференција „Предизвици во работата на Комисиите за од-
носи меѓу заедниците”  што ја организираше ЗЕЛС на 10 декем-
ври 2010 година,  во хотелот „Континентал“ на која присуству-
ваа, Државниот секретар на Секретаријатот за спроведување на 
Охридскиот рамковен договор при Владата на Република Маке-
донија г-дин. Илхам Исмани, претседател на парламентарниот 
Комитет за односи меѓу заедниците, Џеват Адеми, потоа Татја-
на Вон Штајгер Вебер, Директорката на Швајцарската агенција 
за соработка и развој (СДЦ), градоначалници, претседатели на 
општинските совети и претседатели на Комисиите за односи 
меѓу заедниците, како и претставници на невладини организа-
ции кои работат на полето на градење на меѓуетнички односи. 

-„ Датумот на денешната Конференција за КОМЗ  се покло-
пува и со меѓународниот ден на правата на човекот, истакна 
Џеват Адеми во своето обраќање и додаде дека КОМЗ претста-
вуваат уште еден придонес на локалните власти за побрзо 
остварување на одредбите од Охридскиот договор и евроин-
тегрирањето на  нашата земја. Тој забележа дека постои одре-
дена нефукционалност во работењето на КОМЗ, што во идни-
на може да довде и до одредени законски измени во овој дел, 
но исто така, укажа дека во одредени  општини овие комисии 
не се адекватно третирани од страна на градоначалникот, ниту 
пак е потпомогнато нивното функционирање.  Адеми потенци-
ра  дека овие комисии треба да бидат движечката сила за сите 
прашања од мултинационален карактер во локалната власт и га-
ранти за развој на демократските процеси во локалната власт. 
За важноста на комисиите за развивање на децентрализација-
та во земјата  и реализација на Охридскиот договор говореше и 
Директорката на СДЦ, Татјана Вон Штајгер Вебер, која истакна 
дека Агенцијата и натаму ќе го подржи развивањето на овие ко-
мисии што истовремено значи и поддршка на развојот на меѓу-
етничкиот дијалог во земјата.

Во презентацијата, која се темелеше на направените истра-
жувања од страна на ЗЕЛС,  беше укажано дека се формирани 
30 комисии, од кои 10 на доброволна основа, без законска обвр-
ска. Во просек комисиите имаат по пет члена,  одржале по три 
седници годишно и до Советот на општината имаат доставено 
по една иницијатива годишно. Забележано е дека имаат недос-
таток на финансиски средства и потреба од одредени законски 

-,,Intercommunity Relations Commission have very important role 
in the development of decentralization, as a process of promotion of 
peace and stability in our country. They provide framework in which the 
citizens from different ethnical communities have possibility to repre-
sent their interests, contributing to the peaceful and harmonic devel-
opment of the society, respecting the ethical identity of each individual 
community. In this context, starting from 2006, ZELS has undertak-
en series of activities in the direction of establishing Intercommunity 
Relations Commissions and their strengthening, and by means of the 
SDC‘s support, it has provided complete simultaneous interpretation 

equipment in order to facilitate 
the work of municipal councils.  
By means of the present Confer-
ence, we wanted to show that we 
still believe in the need and the 
role of these Commissions, whose 
existence is guaranteed by the Law 
on Local Self-government. Actu-
ally, the legal obligation regarding 
their establishing concerned only 
around twenty of the municipali-
ties, where the percentage of rep-
resentation of the ethnical pop-
ulation is higher than 20% of the 
total number of inhabitants, and in 

practice, we can see that around 30 municipalities have established this 
type of Commission, which confi rms the readiness of municipalities to 
develop the multiculturalism and multiethnic society. 

This was emphasized by ZELS President, Mr. Koce Trajanovski, at 
the conference entitled “Challenges in the work of the Intercommuni-
ty Relations Commissions“, organized by ZELS on the 10th of December 
2010 in the Kontinental Hotel, which was also attended by the state sec-
retary of the Secretariat for Implementation of the Ohrid Framework 
Agrememnt in the Government of the Republic of Macedonia, Mr. Ilham 
Ismani, the president of the Parliamentary Committee of Intercommu-
nity Relations, Mr. Djevat Ademi, the director of the Swiss Agency for Co-
operation and Development (SDC), Tatjana von Steiger Weber, mayors, 
presidents of municipal councils and presidents of Intercommunity Re-
lations Commissions, as well as representatives from the NGOs working 
in the area of building of interethnic relations. 

-,, Today, on the date of this Conference on the Intercommunity 
Relations Commissions, we celebrate the International Day of Human 
Rights, emphasized Mr. Ademi in his address, adding that the Intercom-
munity Relations Commissions represent another contribution of local 
authorities in the ever faster implementation of the provisions referred 
to in the Ohrid Framework Agreement and the integration into the Eu-
ropean Union. He also pointed out that there is certain lack of function-
ality in the work of the Intercommunity Relations Commission, which 
could lead to certain legal amendments in this area, at the same time, 
stating that in some of the municipalities these Commissions are inad-
equately treated by the mayors and their functioning is not supported. 
Mr. Ademi stressed out that these Commission should be the driving 
force of all issues of multinational character for the local authorities 
and they should be considered as guarantee for the development of the 
democratic processes of the local authorities. The importance of the 
Commissions regarding the development of the decentralization in the 
country and the implementation of the Ohrid Framework Agreement 
was also tackled by SDC Directors, Mrs. Tatjana von Steiger Weber, who 
pointed out that the Agency shall continue providing support for the de-
velopment of these Commissions, which at the same time, means sup-
porting of the development of the interethnic dialog in our country.

The presentation, which was based on the researches made by 
ZELS, stated that 30 of the municipalities have established Intercommu-
nity Relations Commissions, out of which 10 have done so without any 
legal obligation. The average number of members of Intercommunity 
Relations Commissions is fi ve, the average number of sessions annually 
is three and the average number of initiatives submitted to the Council 
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Одржан петтиот состанок на ЗКК во Брисел

ЗАБЕЛЕШКИТЕ ОД ИЗВЕШТАЈОТ НА ЕУ ЗА ДЕЦЕНТРАЛИЗАЦИЈАТА, ЗАБЕЛЕШКИТЕ ОД ИЗВЕШТАЈОТ НА ЕУ ЗА ДЕЦЕНТРАЛИЗАЦИЈАТА, 
ВЕЌЕ СЕ ПРЕДМЕТ НА РАЗГОВОРИ НА ЗЕЛС СО ЦЕНТРАЛНАТА ВЛАСТВЕЌЕ СЕ ПРЕДМЕТ НА РАЗГОВОРИ НА ЗЕЛС СО ЦЕНТРАЛНАТА ВЛАСТ

На 14 декември 2010 година во 
Брисел се одржа петтиот состанок 
на Заедничкиот консултативен ко-
митет (ЗКК) меѓу Република Македо-
нија и Европската унија, претставу-
ван преку Комитетот на регионите 
на ЕУ. Четвртиот состанок се одржа 
во јули оваа година во Скопје. Ко-
претседавачот на ЗКК, Бодкер Ан-
дерсен, петтиот состанок го оцени 
како исклучително успешен, на кој 
се водеа полезни дискусии и беа 
разменети взаемно корисни  ин-
формации.  

Во периодот меѓу двете сред-
би, ЗЕЛС и општините спроведоа 
многу активности, а ЕУ го објави 
и Извештајот за напредокот на Ре-
публика Македонија, каде одре-

ден дел е посветен и на оценката 
за развојот на процесот на децен-
трализација во земјата. Истакна-
то беше дека поголем дел од от-
ворените прашања во Извештајот 
на Европската унија од доменот на 
локалната власт, се веќе предмет 
на преговори меѓу ЗЕЛС и Влада-
та на РМ, од кои дел се во фаза на 
решавање, а за дел интензивно се 
бараат заеднички решенија. Беа 
истакнати заложбите на  ЗЕЛС за 
обезбедување поголема финан-
сиска независност на општините и  
заложбите  да се обезбедат усло-
ви и преостанатите осум општини 
што поскоро да влезат во втората 
фаза од фискалната децентрали-
зација. 

Зоран Алексов, градоначалник 
на општина Штип и копретседавач 
со ЗКК, истакна дека ЗЕЛС тренинг 
центарот –ЗТЦ, пак, го покрива де-
лот за обука на општинските адми-
нистрации, преку кој за период од 
една година се обучени над 1000 
вработени во ЕЛС. Тој ги истакна и 
активностите за подигање на висоо 
ниво на концептот „Е-општина”, 
а говореше и за поддршката што 
ЗЕЛС ја дава во градењето на ка-
пацитетите на комисиите за односи 
меѓу заедниците, истакнувајќи дека 
тие се формирани и функционира-
ат не само во 20–те општини, за кои 
постои законска обврска ,туку и во 
дополнителни 10 општини, кои са-
моиницијативно ги формирале, со-
гледувајќи го нивното значење и 
важност за градење на заеднички 
соживот на сите етнички заедни-
ци. Беше укажано и за  напредо-
кот во транспарентно, ефективно и 
ефикасно работење на општините 
преку примена на Етичкиот кодекс 
на однесување на локалните и из-
брани функционери, примената на 
европските антикорупциски стан-
дарди на локално ниво, помасовно 
вклучување на граѓаните во проце-

измени. Во отворената дискусија претседателот на КОМЗ во 
општина Дебар, ги претстави активностите, при што ја истак-
на улогата на оваа комисија пред донесувањето на одлуките 
од општинскиот совет за промена на имиња на улиците во 
градот. Претставникот од комисијата од општина Куманово, 
пак, истакна дека неговата комисија веќе има подготвено Ак-
ционен план за работа на КОМЗ за 2011 година, каде се де-
тектирани темите и проблемите за кои ќе се дискутира. Исто 
така има изработено  буџет за работа на КОМЗ,  а  се избо-
риле и за административна поддршка од општинската адми-
нистрација. Особено беше значајно што во нивната комисија, 
нема ниту еден член што е истовремено и советник во општи-
ната, што е мошне позитивно и во склад со идејата за улогата 
на овие комисии. Претставници од невладиниот сектор што  
ја следат работата на комисиите истакнаа дека недостасува-
ат  механизми за обезбедување на континуитет во работењето 
на овие комисии, дека засега не се обезбедени услови за ар-
хивирање на материјалите кои произлегуваат од работата на 
комисиите, дека советодавната улога што ја имаат овие коми-
сии не секаде се ползува од страна на општинските совети и 
градоначалниците и дека во одредени општини постои еви-
дентен страв за се пристапи кон формирање на вакви коми-
сии, а како сериозен проблем го потенцираа и политичкото 
влијание што во одредени комисии го наметнуваат одредени 
членови.  На крајот на конференцијата, како дел од заклучо-
ците беше утврдено дека комисиите имаат потреба ЗЕЛС да 
им помогне во изработката на урнек на деловник за работа, 
со цел обезбедување на поголема продуктивност во нивното 
работење, а ја истакнаа потребата и од дополнително дистри-
буирање на прирачниците за КОМЗ, што минатата година ги 
изработи ЗЕЛС и ги дистрибуираше до комисиите и општини-
те , кои се покажаа како многу полезна алатка за  работењето 
на комисијата.  

is one initiative annually. The participants stated they have noticed lack 
of fi nancial resources and that there is a need for legal amendments. Dur-
ing the opened discussion, the president of the Intercommunity Relations 
Commission from the municipality of Debar presented the activities of 
the Commission, emphasizing its role in the passing of the decisions of 
the municipal council regarding the changing of the names of the streets 
in his city. The representative from the municipality of Kumanovo point-
ed out that his Commission has already drafted Action Plan for the work 
of the Intercommunity Relations Commission for 2011, identifying the is-
sues and the problems which shall be discussed. Likewise, the Intercom-
munity Relations Commission from Kumanovo has prepared the bud-
get, and its members have obtained an administrative support from the 
municipal administration. It is important to mention that no member 
of the Commission in Kumanovo is parallel member of municipal coun-
cils, which a pretty positive experience and is in line with the basic idea 
regarding the role of this type of commissions. The representatives of 
the non-governmental sector monitoring the work of the Intercommuni-
ty Relations Commissions stated that there is a lack of mechanisms pro-
viding the continuity of these Commissions, and that at the time being, 
there are no conditions for record keeping of the materials from the work 
of the Commissions, as well as that the advisory role of the Commissions 
is not accepted by all municipal councils and mayors and that in some of 
the municipalities there is obvious fear of establishment of such Com-
missions. They also pointed out another serious problem which includes 
the political infl uence which is imposed by certain members. At the end 
of the conference, it was concluded that the Intercommunity Relations 
Commissions need ZELS assistance regarding the drafting of a model of 
rules of procedure in order to provide higher level of productivity in their 
work. The participants also stressed out the need for additional distribu-
tion of the Intercommunity Relations Commission Manuals, which were 
prepared by ZELS in 2009 and were distributed to the Commissions and 
the municipalities and which proved to be very helpful tool for the func-
tioning of the Commissions.    
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сите на донесување на одлуки - кре-
ирање на т.н. „Форуми на заедни-
ците”, вградување во општинските 
статути на начелата од изработени-
те унифицирани документи од стра-
на на ЗЕЛС –План и правилник за 
јавност во работата на општината. 

Посебна сесија за дискусија 
беше имплементирањето на европ-
ските директиви за животна среди-
на во домашното законодавство и 
нивно спроведување од страна на 
локалните власти. Владимир Тодо-
ровиќ, градоначалник на општина 
Центар, и Фати Исени, градоначал-
ник на општина Студеничани, го 
претставија степенот на примена 
на „еколошките” европски директи-
ви преку степенот на екипираност 

на локално ниво за нивно спрове-
дување, можностите за инвестиции 
и одржлив развој во животната сре-
дина , како и одделните сегменти 
од исклучителна тежина и надлеж-
ност на општините – издавањето 
на Б-доволите и управувањето со 
цврст отпад и отпадни води.  

Марјан Ристески, градоначал-
ник на општина Прилеп, претста-
ви една од најважните новини во 
децентрализациониот процес во 
нашата земја - предавање на др-
жавното неизградено градежно 
земјите на управување од страна 
на локалните власти. Тоа, како што 
рече Ристески, ќе придонесе за зго-
лемување на можноста за поголем 
локален економски развој и инвес-

тиции во општините. 
На крајот на состанокот, чле-

новите на македонската делегација 
согласно истакнаа  дека пробле-
мот на Грција со името на Републи-
ка Македонија, претставува една од 
основните причини за намалени-
от обем на инвестиции на локално 
ниво и апелираа до своите европ-
ски колеги да се заложат за негово 
што поскоро решавање. 

Децентрализацијата е динами-
чен процес, кој секогаш ќе отвора 
нови прашања, дилеми и теми за 
дискусија, а присутните го поздра-
вија овој вид на разговори и раз-
мена на искуства, пред сè, заради 
напорите што се вложуваат во при-
ближувањето до членство во ЕУ.   

On the 14th of December 2010, 
the fi fth meeting of the Joint Consult-
ative Committee (ZKK) between the 
Republic of Macedonia and the Eu-
ropean Union, represented by the EU 
Committee of the Regions was held in 
Brussels. The fourth meeting was held 
in July, this year in Skopje. The co-
chair of the ZKK, Mr. Bodker Ander-
son, has assessed the fi fth metering as 
extremely successful, tackling many 
benefi cial discussions and exchange of 
mutualy useful information.  

In the period between the two 
meetings, ZELS and the municipali-
ties have implemented many activi-
ties and the EU has published the 
Report on the progress achieved by 
the Republic of Macedonia, address-
ing also the decentralization proc-
ess in the country. The participants 
pointed out that the majority of the 
unresolved issued mentioned in the 
EU report in the area of local au-
thorities are already subject of talks 
between ZELS and the Government 
of the Republic of Macedonia, which 
are in stage of resolving and joint so-
lutions are being searched for part 
of the issues.  The attendants also 
pointed out the commitments pro-
viding higher level of fi nancial inde-
pendence for the municipalities and 
the commitments for providing of 
conditions for entering of the other 
eight municipalities in the second 
stage of fi scal decentralization. 

Zoran Aleksov, the mayor of the 
municipality of Shtip and co-chair of 
the ZKK, pointed out that the ZELS 
Training Center- ZTC covers the 
training of the municipal adminis-

trations, thus training more than 
1000 employees of the local self-gov-
ernment units in a period of one 
year. He also pointed out the activi-
ties for raising of the level of the E-
Municipality concept and also tack-
led the support provided by ZELS in 
the building of the capacities of the 
commissions for intercommunity re-
lations, emphasizing that they have 
been established and function not 
only in the 20 municipalities which 
are under legal obligation for their 
establishing, but also in additional 
10 municipalities, where they have 
been established on municipal ini-
tiative, taking in consideration their 
signifi cance and importance for the 
building of the joint cohabitation of 
all ethnical communities.  Mr. Ale-
ksov pointed out to the progress 
achieved in the transparent, effi -
cient and effective working of the 
municipalities by means of applica-
tion of the Ethical Code regarding 
the behavior of the local and elected 
offi cials, the application of the Eu-
ropean anticorruption standards on 
local level, massive inclusion of citi-
zens in the decision making process- 
creation of the so-called Community 
Forums, introduction of the munici-
pal statutes of the principles of uni-
fi ed documents by ZELS- Plan and 
Rulebook on the work of the munici-
palities for the general public. 

Special session for discussion 
was the implementation of the Eu-
ropean directives for environment 
in the domestic legislation and their 
implementation by the local author-
ities. Vladimir Todorovikj, the may-

or of the municipality of Centar and 
Fati Iseni, the mayor of the munici-
pality of Studenichani has presented 
the level of application of the ecolog-
ical European directives by means of 
the level of equipment on local lev-
el for their implementation, the pos-
sibilities for investing and sustaina-
ble development of the environment, 
as well as the separate segments of 
great importance and competence 
of the municipalities- the issuing of 
the B-permits and the solid waste 
and waste water management.   

Marjan Risteski, the mayor of 
the municipality of Prilep, present-
ed one of the most important new in 
the decentralisation process in our 
country, the transfer of the manage-
ment of the national unused con-
struction sites to the local authori-
ties. Mr. Risteski said that that step 
shall contribute to the increasing of 
the possibility for higher level of eco-
nomical development and investing 
in the municipalities. 

At the end of the meeting, the 
members of the Macedonian delega-
tion pointed out that the name issue 
with Greece is one of the basic rea-
sons for the decreased level of invest-
ments on local level and called their 
European colleagues to invest their 
efforts in the resolving of this matter. 

The decentralization is a dy-
namic process which opens new is-
sues, dilemmas and discussion top-
ics. The participants complimented 
this type of talks and exchange of ex-
periences, above all, due to the ef-
forts invested in the approximation 
to the EU.   
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ЛОКАЛНИТЕ ВЛАСТИ ЛОКАЛНИТЕ ВЛАСТИ 
ЗАИНТЕРЕСИРАНИ ЗА СВОИТЕ ЗАИНТЕРЕСИРАНИ ЗА СВОИТЕ 
ОБВРСКИ ОКОЛУ ЗАШТИТАТА НА ОБВРСКИ ОКОЛУ ЗАШТИТАТА НА 
ЛИЧНИТЕ ПОДАТОЦИЛИЧНИТЕ ПОДАТОЦИ

THE LOCAL AUTHORITIES ARE THE LOCAL AUTHORITIES ARE 
INTERESTED IN THEIR OBLIGATIONS INTERESTED IN THEIR OBLIGATIONS 

REGARDING THE PROTECTION OF REGARDING THE PROTECTION OF 
PERSONAL DATAPERSONAL DATA

На 27декември 2010 
година, во хотелот „Холи-
деј Ин”, ЗЕЛС во соработка 
со  Дирекцијата за зашти-
та на лични податоци, ор-
ганизира Конференција за 
поголема информираност 
на локалната власт за об-
врските кои произлегува-
ат од најновите измени во 
прописите за заштита на 
личните податоци.

Потпретседателот на 
ЗЕЛС, Изет Меџити, гра-
доначалник на општина 
Чаир, во својот говор пред 
присутните градоначал-
ници и претставници на 
локалната власт го истак-
на огромното значење  на 
темата, на која општини-
те треба да ù посветат го-
лемо внимание и сери-
озен пристап, бидејќи и 
една сторена грешка може 
да биде фатална за нечија 
судбина. Ја истакна потре-
бата од натамошна кон-
тинуирана соработка со 
Дирекцијата, со цел локал-
ните власти да направат сè 
што е потребно за да не ги 
повредат граѓаните со кои  
се во секојдневен контакт. 
Отвореност за соработка 
истакна и директорот на 
Дирекцијата за заштита на 
лични податоци, Димитар 
Ѓеорѓиевски кој изрази за-
доволство што локалните 
власти изразиле интерес  
максимално да ги почиту-
ваат законските процеду-
рите кои мора да се при-
менуваат со цел да не биде 
нарушена безбедноста на 
личните податоци. Потоа 
присутните  се запознаа 
со правната рамка, пои-
мот и начелата за заштита 
на личните податоци и со 
обврските на контролори-
те. Беа елаборирани содр-
жините на  одредени под-
законски акти, меѓу кои  
Правилникот за технички 
и организациски мерки 
за обезбедување тајност и 
заштита, потоа  Правилни-
кот за формата и содржи-

ната на образецот на из-
вестувањето за обработка 
на личните податоци, со 
одредбите за  образецот за 
евиденција на извршениот 
пренос на личните подато-
ци во други држави, како 
и со начинот на водење на 
евиденција, а особен ин-
терес имаше и за Правил-
никот за вршење на видео 
надзор и Правилникот за 
содржината и формата на 
актот за начинот на вр-
шење на видео надзор.  

Претставниците од 
Дирекцијата укажаа дека 
се озаконува постоење-
то на офицер-одговорно 
лице во општината, кое ќе 
се грижи за реализирање 
на сите законски обврски 
за обезбедување на зашти-
та на личните податоци, а 
предмет на  дискусија беа 
и постапките  за собирање 
на податоците, со цел из-
бегнување  на нивната пре-
обемност во однос на целта 
за која се земаат, потоа ро-
ковите за чување на пода-

On the 27th of Decem-
ber 2010, the Holiday Inn 
Hotel housed the conference 
dedicated on the higher level 
of informing of the local au-
thorities in the area of the 
obligations arising from the 
latest amendments of the 
regulations regarding the 
protection of personal data, 
organized by ZELS and the 
Directorate for Protection of 
Personal Data.

Mr. Izet Medjiti, ZELS 
vice-president and mayor of 
the municipality of Chair, 
emphasized the enormous 
signifi cance of this issue, 
and stated that the mu-
nicipalities should dedicate 
special attention and have 
a serious approach to this 
matter, because even a mi-
nor error could have fatal 
consequence for someone‘s 
life. Mr. Medjiti also point-
ed out to the need for per-
manent cooperation with 
the Directorate, in order 
for the local authorities to 
take all necessary steps not 

to harm the citizens they 
contact with on daily basis. 
Mr. Dimitar Gjeorgjievski, 
the director of The Directo-
rate for Protection of Per-
sonal Data, stated that this 
institution is opened for 
cooperation and said that 
he is pleased to see that 
the local authorities have 
shown interest in the max-
imal application of the le-
gal regulations which must 
be implemented in order 
not to harm the safety of 
personal data. The present 
participants were informed 
on the legal framework, 
the term and the princi-
ples of personal data pro-
tection and the obligations 
of the controllers. They 
also acquainted with the 
contents of the bylaws, the 
Rulebook for Technical and 
Organizational Measures 
for Ensuring the Secrecy 
and Protection, the Rule-
book for the Form and the 
Contents of the Form for 
Reporting of the Personal 
Data Processing, the provi-
sions of the form for keep-
ing records of the transfer 
of personal data in other 
states, as well as with the 
manner of keeping records. 
The attendants showed 
special interest in the Rule-
book of Video Surveillance 
and the Rulebook on the 
Contents and the Form of 
the Act of Video Surveil-
lance.  

The representatives 
of the Directorate empha-
sized that they are working 
on the legalization of the 
position of offi cers- respon-
sible persons in the mu-
nicipalities, who shall take 
care of the realization of al 
legal obligations regarding 
the protection of personal 
data. They also discussed 
the procedures of collec-
tion of personal data in or-
der to avoid their exten-
siveness depending on the 
reason for which they are 
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COOPERATION BETWEEN ZELS AND COOPERATION BETWEEN ZELS AND 
THE NATIONAL ASSOCIATION OF THE NATIONAL ASSOCIATION OF 
ITALIAN MUNICIPALITIES ANCIITALIAN MUNICIPALITIES ANCI

СОРАБОТКА НА ЗЕЛС СО СОРАБОТКА НА ЗЕЛС СО 
ИТАЛИЈАНСКАТА АСОЦИЈАЦИЈА НА ИТАЛИЈАНСКАТА АСОЦИЈАЦИЈА НА 
ОПШТИНИТЕ АНЦИОПШТИНИТЕ АНЦИ

Во периодот од  14 до 
16 декември 2010 година 
претставници на ЗЕЛС ре-
ализираа посета на ита-
лијанската асоцијација 
на општините од Италија 
- АНЦИ. Посетата беше 
организирана во рамките 
на регионалниот проект 
СееНет, кој италијанската 
асоцијација го реализира 
веќе неколку години вк-
лучувајќи општини од ре-
гионот. Покрај ЗЕЛС беа 
поканети и неколку асо-
цијации од регионот како 
Србија, Косово, Албанија, 
Хрватска, Босна и Херце-
говина,  како и претстав-
ници од НАЛАС. Целта на 
посетата беше изнаоѓање-
то на заеднички теми и 
прашања по кои би се 
остварила соработка на 
сите овие асоцијации со 
италијанската асоцијација 
на општини, а во рамки-
те на постоечкиот проект 
СееНет . По заедничките 
разговори се заклучи дека 
заедничка тема на која 
би можела да се оства-
ри соработка во иднина 
претставува одржливиот 
туризам како клучен еле-
мент за одржлив региона-
лен, еколошки, економски 
и социјален развој.  За таа 
цел следната година би 

се организирала заеднич-
ка конференција на оваа 
тема, потоа неколку рабо-
тилници во чии рамки би 
се идентификувале про-
блемите, предизвиците и 
предностите на сите вклу-
чени земји и на крајот би 
се излегло со документ со 
цел подобрување на цело-
купните околности за раз-
вој на туризмот. Тој до-
кумент би се претставил 
пред Владите на сите вк-
лучени земји во проектот 
како и другите чинители 
кои делуваат на ова поле. 
Секако важен сегмент ос-
тануваат размената на до-
бри практики и вмрежу-
вањето. 

In the period from the 
14th to the 16th of December 
2010, the representatives of 
ZELS visited the National 
Association of Italian Mu-
nicipalities- ANCI. The vis-
it was organized within the 
frame of the national proj-
ect SeeNet, which has been 
realized by the Italian Asso-
ciation for several years, in-
cluding municipalities from 
the region.  Besides ZELS, 
the event was also attended 
by several associations from 
few countries in the region, 
such as Serbia, Kosovo, Al-
bania, Croatia, Bosnia and 
Herzegovina, as well as NA-
LAS representatives. The 
objective of the visit was 

the identifi cation of issues 
of common interest, which 
could serve as basis for co-
operation of all these associ-
ations with the National As-
sociation of Italian Munici-
palities within the existing 
SeeNet project. Following 
the conversations, the par-
ticipants concluded that the 
joint issue that might serve 
as basis for future coopera-
tion is the sustainable tour-
ism as a key element for sus-
tainable regional, ecological, 
economical and social devel-
opment. In this direction, 
the participants decided 
that it would be benefi cial 
to organize joint conference 
on this topic, followed by 
several workshops dedicat-
ed to identifi cation of prob-
lems, challenges and advan-
tages of all countries includ-
ed in the process, fi nalized 
by document whose objec-
tive would be improving of 
the complete circumstanc-
es for development of tour-
ism. This document would 
be presented to the Govern-
ments of all countries in-
cluded in the project, as well 
as to all other shareholders 
active in this area. Very im-
portant element of this pro-
cess is the exchange of good 
practices and networking. 

тоците и начините на нив-
но поништување, како на 
пишаната така и на елек-
тронската документација, 
елиминирање на злоупо-
требите при видео надзор, 
а се говореше и  за предви-
дените  прекршочни санк-
ции во случај на направена 
злоупотреба. На конфе-
ренцијата, локалните вла-
сти  имаат можност да се 
информираат и за зашти-
тата на личните податоци 
поврзани со  имплементи-
рањето на новите закони 
од областа на градежното 
земјиште и урбанизмот.

collected, the timeframes 
of keeping of such data and 
the manner of their de-
struction, in written and in 
electronic form, the elim-
ination of the misuse re-
garding the video surveil-
lance and the envisaged 
misdemeanor sanctions in 
case of misuse.  At this con-
ference, the local authori-
ties had the opportunity to 
inform themselves on the 
protection of personal data 
related to the implementa-
tion of the new laws in the 
area of construction sites 
and town planning.
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ДЕМИРХИСАРСКА 
ПРЕДНОВОГОДИШНА РАЗГЛЕДНИЦА

PRENEW YEAR’S POSTCARD              
FROM DEMIR HISAR

This year, the local self-government, following the example of 
the bigger cities, decorated the city of Demir Hisar with New Year‘s 
motives glowing in many colors, set on the most frequents Bitolska 
Street and before the municipal building.  This has contributed to 
more beautiful holiday atmosphere, especially during the evenings.

The tradition pre-New Year’s travel of Santa Claus shall not for-
get the “2-ri Septemvri“ kindergarten. In cheerful atmosphere, the 
professional actors from Bitola National Theater shall perform New 
Year play, and Santa Claus shall deliver his presents to the children. 
The inhabitants of Demir Hisar do not have common celebration 
on open space, so they traditionally celebrate the holidays in their 
homes, together with the loved ones. The most spectacular event be-
fore the arrival of the New Year shall take place in the Centre of Cul-
ture. Under the hospice of the mayor, Toni Angelevski, for the second 
time, this year we shall attend the children New Year entertaining 
and musical happening. More than 250 children and their parents 
from almost all villages in the municipality shall attend this mani-
festation, where they older friends from all schools and the kinder-
garten shall perform a very reach New Year‘s programme and Santa 
Claus shall give them beautiful presents. 

In this period, when we are counting the last days of the old 
year and the incertitude regarding the sale of the tobacco, the in-
habitants of Demir Hisar are anxious to see what the big holidays 
of Badnik (Christmas Eve), Christmas, Vasilica and Bogojavlenie (the 
Epiphany) shall bring to them.

ОПШТИНА ВИНИЦА ОДВОИ СКРОМНИ 
СРЕДСТВА ЗА ДОЧЕК НА НОВАТА 2011 
ГОДИНА 

Советот на општина Виница изгласа скромни средства за до-
чек на новогодишната ноќ, во висина од околу 194 000 денари, во 
согласност со расположливиот буџет кој сè уште е лимитиран за-
ради блокираната жиро сметка.

Новогодишните елки на плоштадот „Ангел Винички“ се де-
кор кој е добра провокација за новогодишна фотосесија за секој 
случаен минувач. За прв пат конкуренцијата во новогодишното 
украсување на домовите, продавниците, јавните и стопанските 
објекти е со дополнителен стимул, бидејќи општината подготви 
награди за трите најкреативни објекти, што ќе ги врачи  градона-
чалникот Емил Дончев. Скромни подароци  традиционално ќе до-
бијат  дежурните служби на 31 декември, а  општина Виница обез-
беди и  пакетчиња  за децата од двете градинки и од центарот за 
посебни потреби, кои подготвија новогодишни приредби. И годи-
нава традиционално, општина Виница организира дочек на Но-
вата 2011 година, за своите граѓани, кои на  плоштадот „Ангел Ви-
нички “ ќе  ги  забавува реномираниот ромски оркестар од градот. 

Локалната самоуправа и оваа година, по примерот на пого-
лемите градови,  се погрижи градот    Демир Хисар да го украси 
со новогодишни мотиви што светат во разни бои, а се поставени 
на најфреквентната улица Битолска и пред зградата на општина-
та. Сето ова придонесува за поубава предпразнична атмосфера, 
особено во вечерните часови.

Традиционалното предновогодишно патување на Дедо Мраз 
нема да ја заобиколи детската градинка  „2 – ри Септември“. Во 
весела атмосфера, професионални артисти од Битолскиот наро-
ден театар ќе изведат новогодишна претстава, а Дедо Мраз ќе им 
ги подели новогодишните пакетчиња. Демирхисарци немаат на-
вика за заедничка прослава под отворено небо и традиционално 
ја прославуваат во своите домови и во друштво со своите најблис-
ки. Во предвечерието на доаѓањето на Новата Година се очекува 
најспектакуларно да биде во Домот на културата. Под покровител-
ство на градоначалникот Тони Ангелевски, годинава по втор пат 
ќе се одржи детскиот новогодишен забавно – музички хепенинг. 
Повеќе од 250 дечиња и уште толку нивни придружници од скоро 
сите населени места во општината, ќе присуствуваат на оваа ма-
нифестација, на која што нивните повозрасни другарчиња од сите 
училишта и градинката ќе  изведат  богата новогодишна  програ-
ма, а Дедо Мраз ќе дели слатки подароци. 

Во овој  период на ситнење на последните денови од старата 
година и на неизвесности што го следат годинашниов откуп на ту-
тунот, демирхисарци исто така со нетрпение ги очекуваат големи-
те поновогодишни верски празнувања на Бадник, Божик, Васили-
ца и Богојавление.

THE MUNICIPALITY OF VINICA SET 
ASIDE MODEST RESOURCES FOR 
CELEBRATION OF THE NEW 2011 

The council of the municipality of Vinica voted modest bud-
get for celebration of the New Year amounting 194 000 MKD, in ac-
cordance with the budget available, which is still limited due to the 
blocked bank account.

The Christmas trees set on the Angel Vinichki Square are de-
cor which is a suffi cient provocation for photo session of any  
passer-by. For the fi rst time, there is competence in the New Year 
decoration of the homes, the stores, the public and business build-
ings, which is an additional stimulus, since the municipality has pre-
pared prizes for the three most creatively decorated buildings, which 
shall be delivered by the mayor, Emil Donchev. Modest presents are 
traditionally prepared for the on duty services working on the 31st 
of December and the municipality has also provided presents for 
the children from the two kindergartens and the centre for children 
with special needs, which have prepared holiday performances. This 
year, traditionally, the municipality of Vinica shall organize New 
Year‘s party for the citizens, who shall welcome the New Year at the 
Angel Vinichki Square in the company of the renewed Roma Orches-
tra from the city. 
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ЗЕЛС  
ви посакува многу ви посакува многу 

здравје, среќа и успех во здравје, среќа и успех во 
Новата 2011 годинаНовата 2011 година

ZELS
wishes you good health, wishes you good health, 
lots of  happiness and lots of  happiness and 

success in the success in the 
New Year 2011New Year 2011
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